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Voľby VÚC z pohľadu poslancov i samosprávy
Voľby do VÚC zo 4. novem-

bra na post predsedov a poslan-
cov krajských zastupiteľsti ev 
priniesli zmeny vo viacerých 
samosprávnych krajoch. Na 
rozdiel od predchádzajúcich 
rokov, voľba predsedov samo-
správnych krajov a poslancov 
prebehla jednokolovo a dĺžka 
ich mandátov sa predĺžila na 5 
rokov, aby sa v roku 2022 voľ-
by konali spoločne s komunál-
nymi. Po uplynulých voľbách sa 
novým županom Prešovského 
samosprávneho kraja stal Milan 
Majerský a novými poslancami 
za okres Stropkov dvaja nezá-
vislí kandidáti  Marti n Jakubov 
a Dušan Lukáč. 

Oboch sme oslovili a požia-
dali o vyjadrenie, ako vnímajú 
zmeny na poste predsedu PSK 
a čo vidia ako priority pre okres 

Stropkov. Obaja poslanci zmenu 
vítajú. 

„Zmenu na poste predsedu 
PSK vnímam ako realitu, ktorá 
odráža objektí vny názor oby-
vateľov Prešovského kraja na 
spôsob riadenia PSK a hlavne 
na dlhodobo nedostatočne rie-
šené problémy ich každoden-
ného života. Verím, že zmena 
vo vedení, ako aj v zastupiteľ-
stve PSK, bude vo všeobecnos-
ti  prospešná...a to nielen pre 
náš okres,“ prezentoval Marti n 
Jakubov. 

Druhý z dvojice poslancov 
Dušan Lukáč zmenu opísal na-
sledovne. „Zmenu vnímam po-
zití vne a tak ako sme v meste 
docielili zmenu v komunálnych 
voľbách v roku 2014, aj tento-
raz som presvedčený o tom, 
že táto zmena bude mať 

pozití vny vplyv aj na dianie 
v meste a okresu Stropkov. 
Odchádzajúcemu županovi 
a vedeniu úradu PSK patrí po-
ďakovať sa za doterajšiu spo-
luprácu, pretože aj napriek 
viacerým možno nepriaznivým 
okolnosti am sa hlavne v mes-
te podarilo s pomocou kraja 
a jeho vedenia zrealizovať nie-
koľko úspešných projektov ako 
je výmena verejného osvetle-
nia, rekonštrukcia škôlky, či roz-
šírenie múzea. Teším sa na spo-
luprácu s novým predsedom 
PSK a verím, že vzťahy mesta, 
okresu a kraja budú lepšie, žu-
pan vo vzťahu k nám aktí vnejší, 
že sa budeme stretávať častej-
šie ako v minulosti  a vychádzať 
tak, aby to bolo na prospech 
celému okresu Stropkov.”

Reč bola aj o ich poslanec-
kej spolupráci. „K otázke mož-
nej spolupráce s kolegom po-
slancom PSK Ing. Dušanom 
Lukáčom môžem za seba na 
rovinu povedať, že mám am-
bíciu, aby sme spoločne hájili 
záujmy nášho okresu, čo som 
mu aj otvorene tlmočil hneď 
pri gratulácii, krátko po zve-
rejnení výsledkov volieb do 
VÚC PSK,“ uviedol poslanec M. 
Jakubov. Otvorený spolupráci 
je aj D. Lukáč, ktorý vyjadril, že 
sa rád bude podieľať na spoloč-
ných projektoch v záujme skva-
litnenia života v meste a okrese 
Stropkov.

Čo sa týka priorít pre okres 
Stropkov, poslanci ich zhrnuli 

nasledovne.
Marti n 
Jakubov 

„Aj na-
ďalej budem 
p o k r a č o v a ť 
v zodpovednej 
spolupráci so 
Správou a údrž-
bou ciest PSK pri 

rekonštrukcii problémových úse-
kov ciest II. a III. triedy. Zároveň 
vynaložím maximálne úsilie 
v snahe o zachovanie rozsahu 
a kvality poskytovanej zdravot-
nej starostlivosti  v našom re-
gióne (napr. aktuálny problém 
urgentného príjmu a siete vše-
obecných akútnych nemocníc 
týkajúci sa NsP Svidník). Som 
presvedčený, že i problemati ka 
stredných škôl v okrese si za-
slúži väčšiu pozornosť s cieľom 
vytvorenia vhodnejších podmie-
nok pre štúdium našich stredo-
školákov. Rovnako aj úroveň 
sociálnych zariadení a kvalita 
v nich poskytovanej starostli-
vosti  je ďalšou témou vyžadu-
júcou zvýšený záujem a vhodné 
citlivé riešenia. V rámci výzvy na 
podporu športu a kultúry, pod-
ľa mojich možností , opätovne 
podporím trvácnejšie projekty 
v ďalších obciach okresu, zame-
rané hlavne na zdravý vývoj detí  
a mládeže.“

Dušan Lukáč 
„Je ťažké 

vybrať jednu 
prioritu. Ako je-
den z mála kan-
didátov som už 
pred voľbami 
oboznámil vo-
ličov so svo-
jím volebným 
p r o g r a m o m 

a konkrétnymi riešeniami, kto-
ré náš okres potrebuje. Zameral 
som sa na desať priorít od do-
pravy, cez kultúru, sociálne veci, 
rozvoj turizmu, stredné školstvo 
a ďalšie. Z mnohých zámerov, 
ktoré podľa mňa je potrebné 
z pozície kraja riešiť spomeniem 
opravu mosta v Krušinci, opra-
vu šandalského mosta a vozov-
ky odti aľ do Bokše s možnosťou 
vybudovania verejného osvet-
lenia v tomto úseku. Otvorenie 

Hobby Jakuba Vorobeľa 
sa stalo zvonárstvo

Čítajte na stranách 6 a 7!
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Vianočné prípravy v meste pokračujú
Fakt, že sa blížia najkrajšie 

sviatky v roku Vianoce symbo-
lizuje nielen vianočný sorti ment 
tovaru v obchodných 
reťazcoch, reklamy 
v TV, či chladnejšie 
počasie, ale aj prípra-
vy výzdoby v mestách 
a obciach po celom 
Slovensku. Iné to nie 
je ani v Stropkove. 
Zati aľ čo na stĺpoch 
verejného osvetlenia 
visia už nejaký ten 
deň svetelné dekorá-
cie a adventný veniec 
zaujal už svoje ob-
vyklé miesto v jednom z kve-
ti nových záhonov na námestí , 
zamestnancov mestského pod-
niku Služba v najbližších dňoch 
čaká osadzovanie stromčeka 
a posledné „dolaďovačky“.

Služba začala s vešaním via-
nočných dekorácií o čosi skôr 

ako po minulé roky. Vedenie 
podniku k tomuto riešeniu pri-
stúpilo z jediného dôvodu, aby 

sa vyhli mínusovým teplotám. 
„Tak ako po minulé roky, aj 
pred nadchádzajúcimi sviat-
kami chceme doplniť vianočnú 
výzdobu mesta o ďalšie dekorá-
cie. V tomto roku sa chceme za-
merať na novú výzdobu strom-
čeka pred mestským úradom, 

pribudne aj niekoľko dekorácií 
na stĺpoch verejného osvetle-
nia, nové prvky nebudú chýbať 

ani na námestí ,“ uviedol 
primátor Stropkova O. 
Brendza. Zároveň pre-
zradil, že tohtoročným 
prekvapením bude nový 
drevený betlehem, kto-
rý mesto zabezpečilo od 
majstra rezbára z Oravy 
a bude pozostávať z de-
siati ch fi gúr. 

Slávnostné rozsviete-
nie vianočného stromče-
ka a vianočnej výzdoby 
v meste je naplánované 

tradične v predvečer Mikuláša, 
5. decembra. Čo sa týka via-
nočného stromčeka, samosprá-
va má vyti povaných niekoľko 
stromov rastúcich v rámci okre-
su, do úvahy prichádza viacero 
z nich, defi nití vne rozhodnuti e 
prijme v najbližších dňoch. -go-

diskusie na tému zmeny režimu 
dopravy na ulici Chotčanskej 
obmedzením rýchlosti , zmenou 
parametrov vozovky s cieľom 
zvýšenia bezpečnosti  pre chod-
cov, cyklistov alebo korčuliarov, 
ako aj rozšírenia siete verejného 
osvetlenia popri ceste II. trie-
dy zo Stropkova do Krušinca. 
Koncepčne treba riešiť prístupo-
vú komunikáciu na Valkov a po-
kračovať v oprave ďalších úsekov 
ciest II. a III. triedy. V spoluprá-
ci s PSK chceme skvalitňovať 

infraštruktúru a propagáciu 
turisti cky atraktí vnych lokalít 
a zaujímavých miest. V mes-
te sa chcem zamerať na areál 
Pod vlekom, ZOO park, mestské 
múzeum, v rámci okresu dostať 
viac do povedomia Domašu, ale 
aj menšie obce, vojenský cinto-
rín vo Veľkrope, jediný dreve-
ný chrám okresu v Potokoch, 
Tokajík, Mikovú, Bukovú hôrku, 
Jozefí nku a ďalšie. V rámci ko-
munikačných akti vít viac zvýšiť 
povedomie obyvateľov a náv-
števníkov okresu o stáročnej 

mariánskej úcte našich obyva-
teľov. Náš okres je v porovnaní 
s ostatnými takmer na chvoste 
z hľadiska cykloturisti ckej infra-
štruktúry a aj toto by bolo po-
trebné riešiť v spolupráci s PSK. 
Na to nadväzujú cezhraničné 
projekty, pričom skúsenosti  
z mesta by sme spoločne s vede-
ním samosprávy radi odovzdali 
aj starostom obcí. Osobitnou 
témou je školstvo. Stropkov 
bol v minulosti  vyhľadávaným 
miestom študentov stredných 
škôl zo širokého okolia. Dnes je 

situácia odlišná. Vspolupráci 
s krajom, samotnými školami 
i výrobnými podnikmi mám záu-
jem riešiť problemati ku duálne-
ho vzdelávania. Otvoriť treba 
aj diskusiu na tému budúcno-
sti  stredného školstva v našom 
okrese. No a samozrejme, akti -
vity, ale aj samotné kompeten-
cie a pripravované zámery kraja 
chcem intenzívnejšou komuni-
káciou s verejnosťou dostať viac 
do povedomia obyvateľov okre-
su Stropkov.”

Voľby VÚC z pohľadu poslancov i samosprávy

K voľbám do VÚC sa vyjad-
ril aj primátor mesta Stropkov 
Ondrej Brendza, ktorý okrem 
iného zhrnul aj očakávania od 
nových poslancov a vedenia PSK. 

Vzhľadom 
na to, že je to 
moje prvé po-
volebné vyjad-
renia pre mé-
diá, v úvode by 
som rád zabla-
hoželal novému 
županovi i na-
šim poslancom 

k zvoleniu. Tieto voľby boli pre-
dovšetkým o zmene a tá nastala. 
Verím, že z tejto zmeny budú mať 
osoh predovšetkým obyvatelia 
mesta a okresu Stropkov. Ak sa 
v krátkosti  vráti m k predchá-
dzajúcemu obdobiu, oceňujem 
spoluprácu mesta s Prešovským 
samosprávnym krajom najmä 
v oblasti  znižovania energeti c-
kej náročnosti  verejných bu-
dov a priestorov. Výsledkom sú 
úspešné projekty rekonštrukcie 
verejného osvetlenia v meste 
a aktuálne prebiehajúca rekon-
štrukcia Materskej školy na ulici 
Mati ce slovenskej. Čakáme na 
hodnotenie projektu rekonštruk-
cie exteriéru budovy Mestského 
úradu. Pozití vne hodnotí m aj 
spoluprácu v oblasti  propagácie 
našej histórie a rozvoja kultú-
ry, čoho výsledkom je rozšírenie 
nášho múzea v kašti eli. V tých-
to dvoch spomínaných oblas-
ti ach sa spolupráca podarila 
predovšetkým vďaka iniciatí ve 
odchádzajúceho predsedu PSK 
a zamestnancov Úradu PSK, ria-
diteľky Krajského múzea a za-
mestnancov MsÚ, bez aktí vnej 
účasti  našich dvoch poslancov. 

Osobne mi ale omnoho viac 
chýbala ich iniciatí va a anga-
žovanosť v oblasti ach, na ktorú 
mali pri schvaľovaní krajského 
rozpočtu priamy dosah. Ako 

primátora a občana tohto mes-
ta ma veľmi trápi, v akom stave 
sa kvôli pasivite zainteresova-
ných nachádza úsek od Mlynskej 
ulice po Bokšu, Šandalský most, 
cesta na Baňu, most v Krušinci... 
Osobitnou kapitolou je cesta 
v Bokši, ktorá mohla a mala vy-
zerať inak. To je však už minu-
losť, pred nami sú nové výzvy. 
Jednou z nich by mala byť pre 
našich poslancov intenzívnej-
šia komunikácia s obyvateľmi 
okresu a starostami. Občania 
od nich takisto očakávajú urči-
te väčšiu podporu pre samotné 
mesto. Obaja z nich toti ž získa-
li viac ako polovicu svojich hla-
sov v Stropkove, preto aj ich 
priama podpora Stropkova, na-
príklad prostredníctvom gran-
tového programu Prešovského 
samosprávneho kraja, by mala 
byť pomerným spôsobom roz-
deľovaná podľa tohto kľúča. 

Nebudem sa vracať k tomu, ako 
sa dotácie prerozdeľovali v ro-
koch 2013-2017. 

Čo teda očakávam v najbliž-
ších piati ch rokoch? Je známe, 
že som v týchto voľbách podporil 
jedného z víťazov volieb, môjho 
zástupcu Dušana Lukáča. Urobil 
som tak preto, že si uvedomujem 
význam spolupráce mesta a kra-
ja a ako som už spomenul vyššie, 
Stropkov si zaslúži väčšiu pozor-
nosť poslancov PSK, ako tomu 
bolo v predchádzajúcom období. 
Verejnosť sa mala možnosť už 
v predvolebnej kampani obozná-
miť s kvalitne spracovaným voleb-
ným programom Dušana Lukáča, 
ktorý v rámci desiati ch priorít 
zohľadňuje potreby obyvateľov 
mesta a okresu. Tento program 
oslovil voličov a očakávam, že sa 
ho D. Lukáčovi úspešne podarí 
v najbližších piati ch rokoch na-
plniť. Ak sa aspoň s niektorými 

jeho prioritami stotožní aj druhý 
z našich poslancov a spoločne 
ich presadia v krajskom zastupi-
teľstve, bude to pre obyvateľov 
nášho okresu len lepšie. 

Tieto voľby môžu pozití vne 
ovplyvniť a zlepšiť vzťahy mesta 
a kraja. Na jeho čele bude pôso-
biť Milan Majerský, s ktorým nás 
spája priateľský vzťah, Stropkov 
budú prvýkrát v histórii v zastu-
piteľstve reprezentovať dvaja 
nezávislí poslanci a preto verím, 
že nebude existovať žiadna pre-
kážka, ktorá by bránila spolu-
práci našich poslancov a nového 
župana. Môžeme mať názorové 
rozdiely v meste, no navonok, vo 
vzťahu ku krajskej samospráve 
alebo štátnej správe, by sme mali 
byt jednotní. Z pozície primátora 
urobím všetko pre to, aby sme 
spolu so starostami obcí boli 
obom poslancom nápomocní 
pri napĺňaní ich programu. -go-



3 Stropkovské Spektrum 20. november 2017

(Pokračovanie na strane 5)

TOMBALUX
PROFI tepovanie

kobercov a sedacích súprav.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov
a mesto Stropkov

Vás pozývajú na
11. ročník 

Stropkovských dní medu
v dňoch 24. - 25. 11. 2017 

spojených s konferenciou o včelárstve
v priestoroch Kultúrneho strediska v Stropkove

24. november 2017
9.45 h slávnostné otvorenie
10.00 h vyhodnotenie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami 

detí “ a súťaže „O najkrajší medovník“ 
prednáška: Včelie produkty - Gabriel Foťko (divadelná sála)
14.00 h prednáška na tému: „Chov včelích mati ek a rozmnožo-

vanie včelsti ev odložencami“ - Gabriel Foťko (divadelná 
sála)

17.00 h záver prvého dňa
Sprievodné podujati a: 

- prezentácia včelích produktov pre materské a základné školy, 
študentov a dospelých spojená s tvorivou dielňou zdobenia me-
dovníkov, výstava výtvarných prác na tému: „Včelár a včelári očami 
detí “

- výstava medovníkov, (spoločenská sála)
Počas celého dňa bude ochutnávka rôznych druhov medu, me-

doviny a včelích produktov.
25. november 2017 
9.00 h slávnostné otvorenie
vyhodnotenie súťaže „Najlepší med v okrese Stropkov“
9.30 h Technológia včelárenia - Michal Vinc
11.00 h Prevencia a tlmenie chorôb včiel - Doc. MVDr. Juraj 

Toporčák PhD.
12.30 h Včelie produkty vo výžive a prevencií chorôb človeka - 

Apiterapia. - MUDr. Štefan Košlik Csc.
15.30 h Záver.

V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelích produktov 
a včelárskych potrieb fi rmami: včelý vosk – Daniel Valko, Sadecki 
Bartnik – Poľsko, výroba medzisti enok Želovce – Ján Furák, výroba 
úľov - p. Kirňak, p.Velček APIGOLD LIPTOVKÝ HRADOK – p. Michal 
Mačička.

Stropkovskí poslanci zníženie ich počtu v MsZ vnímajú ako pozitívne riešenie
Vláda SR na svojom pred-

poslednom rokovaní schválila 
návrh zákona, ktorým sa mení a 
dopĺňa zákon o obecnom zria-
dení. Okrem iného, upravuje aj 
racionálne zníženie počtu po-
slancov obecných (mestských) 
zastupiteľsti ev najmä v mes-
tách a vo väčších obciach od 
najbližších všeobecných volieb 
do orgánov samosprávy obcí. 
Takti ež navrhuje úpravu po-
skytovania odmien poslancom 
obecného zastupiteľstva, ako 
aj členom komisií obecného 
zastupiteľstva a členom výbo-
rov mestských častí , ktorí nie 
sú poslancami, a to ustanove-
ním primeraného fi nančného 
limitu v príslušnom kalendár-
nom roku. Rovnako sa vypúšťa 
ustanovenie, kedy má obecné 
zastupiteľstvo povinnosť zisťo-
vať pred každým rozhodnutí m 
vo veci stanovisko svojho po-
radného orgánu, ktorý zriadi-
lo. „Predmetné ustanovenie 
sa vypúšťa, pretože nepatrí 
medzi základné pravidlá ro-
kovania obecného zastupi-
teľstva a ani sa neosvedčilo. 
Z poznatkov vyplýva, že toto 
stanovisko poradný orgán 
(spravidla vecne príslušná ko-
misia) mnohokrát ani neza-
ujme. Navyše stanovisko má 
len odporúčajúci charakter 
bez zásadného vplyvu na roz-
hodovanie obecného zastupi-
teľstva. Navrhovaná zmena 
nebráni obecnému zastupiteľ-
stvu zisti ť stanovisko svojho 
poradného orgánu v konkrét-
nom prípade, ak to uzná za 
vhodné,“ píše sa v dôvodovej 
správe. 

V súčasnosti  v Mestskom 
zastupiteľstve v Stropkove 
pôsobí 18 poslancov. Otázku 
zníženia ich počtu riešilo MsZ 
naposledy len minulého roku, 
keď zníženie počtu poslancov 
i volebných obvodov nepre-
šlo. Pripomenieme, že zákon 
v jeho momentálnej verzii sta-
novuje počet poslancov mest-
ského zastupiteľstva v mes-
tách s počtom obyvateľov 
od 10 001 do 20 000, čo je aj 

prípad Stropkova, v rozmedzí 
od 11 do 13 poslancov. 

 „V záujme vyššej efekti vity 
obecných zastupiteľsti ev a zní-
ženia fi nančných prostriedkov 
na ich činnosť sa upravuje roz-
päti e počtu poslancov obec-
ných zastupiteľsti ev, a to pre-
dovšetkým v obciach s vyšším 
počtom obyvateľov a mes-
tách, kde ich rozpäti e je nad-
hodnotené. Slovenská repub-
lika má viac ako dvojnásobne 
vyšší podiel komunálnych po-
slancov na 100 000 obyvate-
ľov ako je priemer Európskej 
únie. Primeraná účelná reduk-
cia počtu poslancov sa navr-
huje tak, aby nebolo ohrozené 
bezproblémové plnenie úloh 
zastupiteľského zboru obce,“ 
uvádza sa dôvodovej správe. 

V tejto súvislosti  sme požia-
dali e-mailom všetkých poslan-
cov MsZ v Stropkove o reakciu 
na plánované zníženie počtu 
poslancov. Svoju odpoveď nám 
do uzávierky (18. 11., 12.00 
hod.) zaslali tí to poslanci. 

Slavomír Rapáč
volebný obvod č. 6

Ako po-
slanec som sa 
už dávnejšie 
prikláňal k ná-
zoru znížiť po-
čet poslancov 
v zastupiteľ-
stve. Hoci ta-
kéto opatrenie 

prináša aj rôzne pohľady na sa-
motnú problemati ku. V prvom 
rade je to šetrenie fi nančných 
prostriedkov. Čo sa týka sa-
motného zastupiteľstva, môžu 
nastať aj rôzne alternatí vy zlo-
ženia, ktoré by sa pri väčšom 
počte poslancov skončili úplne 
inak. Určite túto zmenu treba 
brať ako tzv. modernizáciu čo si 
aj táto doba vyžaduje a preto 
sa prikláňam k tejto reforme.

Ing. Stanislav Kolcun
volebný obvod č. 7
Je fakt, že minister Kaliňák 

predložil 8. novembra na roko-
vanie vlády LP/2017/515 Zákon, 
ktorým sa mení a dopĺňa zá-
kon Slovenskej národnej rady 

č. 369/1990 
Zb. o obec-
nom zriadení 
v znení ne-
skorších pred-
pisov. Dnes 
16. novembra, 
nemám infor-
mácie, v akom 

znení bude predložený na par-
lamentnej schôdzi, neviem ani 
termín prerokovania v pléne 
NR. Takže k nejakému „schvále-
nému zákonu“ sa nedá vyjadriť.
Čo sa týka počtu poslancov, 
názor občanov som prezento-
val na MsZ konanom 29. júna 
minulého roku. Chcel by som 
v tejto súvislosti  poznamenať 
nesúlad v zápisnici zo 14. za-
sadnuti a MsZ a mojím vyjadre-
ním v pléne k bodu 12 - návrhu 
na vytvorenie volebných obvo-
dov a určenie počtu poslancov 
pre voľby do MsZ v Stropkove 
pre volebné obdobie 2018-

2022. Moje vyjadrenie je dia-
metrálne odlišné so záznamom 
v zápisnici.

Milan Pavúk
volebný obvod č. 7

Pre obča-
nov mesta to 
bude dobrá 
správa (po-
čúvam názo-
ry občanov), 
no pre budú-
cich poslancov 
bude viac prá-
ce a zároveň 

väčšia zodpovednosť pred ob-
čanmi celého mesta. Uvidíme 
ako dopadnú rokovania o vo-
lebných obvodoch a následné 
schvaľovanie v MsZ. Zmena to 
bude veľká, mesto Stropkov 
bude mať minimálne o päť po-
slancov menej, menej názorov, 
menej podnetov. Mestských 
častí  sa to týkať nebude, tam 
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Smútočné oznámenie
„Kto žil v srdciach tých, 
ktorých opusti l, ten nezomrel. 
7. novembra 2017 nás vo veku 82 rokov na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, pra-
dedko a brat 

Andrej KAVKA. 
Úprimné poďakovanie patrí všetkým, ktorí 

sa s ním prišli rozlúčiť a odprevadiť ho na jeho 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu. 

S láskou a úctou smúti aca rodina. 

Spomienka 
22. novembra 2017 uplynie 1 rok, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko 

Peter BZDIĽ z Veľkropa.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spo-

mienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomínajú manželka Anna, 

dcéra Ľubica a syn Ľuboš s rodinami.

Spomienka
„I po mnohých rokoch si s úctou, láskou a vďakou 
spomíname na mojich drahých rodičov, 
ktorých si Pán povolal do svojho náručia.“ 

1. októbra 2017 uplynulo 20 rokov, čo zo-
mrel náš dobrý otec, dedko a svokor

Franti šek SOÓŠ. 
Ďakujeme otcovi za život, ktorý nám dal, aj 

za to, že nás s láskou vychoval. 
19. novembra 2017 uplynulo 17 rokov, čo 

dotĺklo šľachetné srdce našej milovanej mamy, starkej a svokry

Márie SOÓŠOVEJ. 
Lásku a úsmev rozdávala, bolesť a trápenie 

tí ško znášala. Navždy zostanú v našich srdciach 
ako starostliví a láskaví rodičia. 

Ďakujeme, nezabúdame. 
Dcéra Gréta s rodinkou. 

Spomienka
„Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť,
prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti  odísť.
Nechajme ho tí ško spať,
čo bolo súdené, muselo sa stať.“

20. novembra 2017 uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, svo-
kor a dedko 

Michal PETRAŠ z Nižnej Olšavy. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú 

spomienku. 
S láskou a úctou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Zavrel si oči, no nechcelo sa Ti spať.
Navždy odišiel si! Odišiel si rýchlo z rána 
a nám zostala v srdciach veľká rana. 
Pustý zostal náš dom, prázdno, ti cho, bo-

lesť a žiaľ. 
Ťažko je bez Teba, smutno je všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo pred tým.“
So smútkom v srdci si 22. novembra 2017 pripomenieme 

11. výročie, čo nás navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, 
svokor a dedko

Imrich JELÍNEK. 
„Drahý náš, ti chučko snívaj svoj večný sen a ver, že nikdy 

nezabudneme na ten strašný deň.“ 
S láskou spomína celá rodina. 

Spomienka
„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš 
a vždy budeš s nami.“ 
23. novembra 2017 uplynú smutné štyri roky 

od chvíle, keď nás navždy opusti la naša drahá 
manželka, babka a prababka

Alžbeta PABINOVÁ z Duplína. 
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-

ku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Michal

a dcéry s rodinami. 

Spomienka
„S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu 

chodíme, 
kvety položíme a pri plamienku sviečky za 

Teba sa modlíme.“
24. novembra 2017 si pripomenieme 15. vý-

ročie úmrti a nášho drahého manžela, otca 
a dedka 

Pavla MAKARU zo Sitníkov. 
S láskou a úctou spomíname.

Spomienka 
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
25. novembra 2017 uplynie smutný rok, čo 

nás navždy opusti l 

Michal SLIVKA z Tisinca. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Emília
a ostatná smúti aca rodina.

Pietna spomienka v Brezničke
11. 11. ubehlo 99 rokov od 

ukončenia najkrvavejšieho kon-
fl iktu, aký dovtedy svet poznal, 
od ukončenia 1. svetovej vojny. 
Tá vypukla v roku 1914 a bola 
ukončená v roku 1918. Zahynuli 
v nej milióny vojakov a radikálne 
sa zmenilo svetové hospodár-
stvo. Únia žien v obci Breznička 
pripravila 11. 11. 2017 o 11.11 

hod. na cintoríne pietnu spo-
mienku. Ucti li si pamiatku zo-
snulých vojakov zapálením šty-
roch sviečok symbolizujúcich 
štyri svetové strany a panychí-
dou. Týmto sa pripojili k akcii 
prebiehajúcej v mnohých čas-
ti ach sveta.    Oľga Fedorcová

predsedníčka ZO ÚŽS
v Breznička
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OKTÓBER 2017
Prišli medzi nás

Olívia Vrabeľová, Marián Haluška, Filip 
Sekera, Jakub Leľo, Dorota Bujdošová - Stropkov, 
Jakub Bičej - Breznica, Andrej Karlik - Brusnica, 

Mati as Fedák - Bukovce, Diana Nazarejová - Havaj, Leo Slivka 
- Chotča, Peter Grundza - Kolbovce, Radek Daňko, Lukáš Daňko 
- Nižná Olšava, Lea Kačmárová - Vislava.

Uzavreli manželstvo
Ján Bujdoš (Chotča) a Mgr. Jana Semanová (Chotča), 
Franti šek Cauner (Kalnište) a Marti na Harvilková 

(Stropkov), Jozef Potoma (Duplín) a Bc. Alexandra 
Jačisková (Stropkov).

Odišli od nás
Štefan Tancoš (1963), Andrej Batyi (1955), 

Mária Beskydová (1939) - Stropkov, Demeter Janočko (1933) 
- Bukovce, Štefan Šimko (1927) - Gribov, Michal Kavalec 
(1931) - Miňovce, Ľubica Rybová (1976) - Nižná Olšava, 
Michal Štelmák (1932) - Šandal.

Spoločenská kronika

Ján Bujdoš (Chotča) a Mgr. Jana Semanová (Chotča), 
Franti šek Cauner (Kalnište) a Marti na Harvilková 

Mária Beskydová (1939) - Stropkov, Demeter Janočko (1933) 
- Bukovce, Štefan Šimko (1927) - Gribov, Michal Kavalec 
(1931) - Miňovce, Ľubica Rybová (1976) - Nižná Olšava, 
Michal Štelmák (1932) - Šandal.

Obec Nižná Olšava šiesta 
v rámci Slovenska

Od 01.04.2017 do 
31.10.2017 prebiehala na celo-
slovenskom informačnom por-
táli www.slovakregion.sk súťaž 
pod názvom „Najkrajšia obec 
a mesto Slovenska 2017“.

Obec Nižná Olšava sa 
umiestnila konkrétne na 
6. mieste v rámci tejto celo-
slovenskej súťaže, kde získala 
11 125 hlasov. 

Z počtu 2890 slovenských 
obcí, je to výsledok, ktorý pote-
ší a zároveň zaväzuje k ďalšiemu 
rozvoju tejto malej, ale peknej 
obce s dynamickým regionál-
nym rozvojom. Veľká vďaka pat-
rí všetkým tým, ktorí obci Nižná 
Olšava poslali svoj hlas, a tým 

hlasujúcim, ktorí svojimi hlasmi 
prispeli k takémuto krásnemu 
umiestneniu. 

Úspech teší o to viac, že do 
prvých 300. miest v poradí sa 
z okresu Stropkov dostala iba 
obec Nižná Olšava. 

Každá obec a mesto, ktoré sa 
umiestnilo do 10. miesta v rám-
ci slovenských miest a obcí zís-
kava celoslovenskú medializáciu 
a diplom.

Veríme, že diplom pre 6. NAJ 
obec Slovenska, ktorý si prevez-
me starosta obce Nižná Olšava 
Ing. Igor Madzin poteší všetkých 
Nižnoolšavčanov a takti ež priaz-
nivcov tejto obce. 

N.O.

ostane po jednom mandáte 
poslanca. Čas ukáže, či to bola 
dobrá, alebo zlá zmena zákona 
vo fungovaní samosprávy.

Michal Sýkora
volebný obvod č. 6

Z n í ž e n i e 
počtu poslan-
cov aj v našom 
meste vnímam 
p o z i t í v n e . 
V tomto voleb-
nom období 
sme sa minulý 
rok v zastupi-

teľstve už znížením počtu po-
slancov zaoberali. Je potrebné 
sa dohodnúť na najopti mál-
nejšom modeli, čo sa týka vo-
lebných obvodov. Pri menšom 
počte poslancov istotne dôjde 
k pružnejšiemu jednaniu v za-
stupiteľstve, ale aj k šetreniu 
fi nancií.

Mgr. Daniel Hubáč
volebný obvod č. 4

V tomto 
volebnom ob-
dobí sme sa 
už raz zaobe-
rali návrhmi 
na zmenu vo-
lebného sys-
tému v našom 
meste, kde sa 

rátalo aj so znížením počtu po-
slancov. Osobne som predkla-
dal ti ež jeden návrh v tejto sú-
vislosti . Keď bude defi nití vne 
schválený zákon o obecnom 
zriadení, ktorý nás bude zavä-
zovať upraviť počty poslancov, 

Stropkovskí poslanci zníženie ich počtu v MsZ vnímajú ako pozitívne riešenie
očakávam debatu v poslanec-
kom zbore, ktorá prinesie ten 
najlepší výsledok pri úprave 
volebného systému nášho 
mesta a teda aj zníženie počtu 
poslancov. Verím, že to pove-
die k ešte efektí vnejšiemu sys-
tému a výsledku voľby zástup-
cov občanov do poslaneckého 
zboru a aj k tomu, aby už bu-
dúcoročné voľby prebehli bez 
problémov. Osobne túto zme-
nu vnímam pozití vne. 

MUDr. Marti n Jakubov
volebný obvod č. 8

Návrh zá-
kona o obec-
nom zriadení 
podľa ktorého 
má byť znížený 
počet poslan-
cov v orgánoch 
s a m o s p r á v y 
vnímam po-

zití vne. Tejto téme sme sa už 
počas zasadnuti a MsZ venovali 
v júni 2016 a verím, že v danej 
problemati ke nájdeme s ko-
legami poslancami v nasledu-
júcom období konsenzuálne 
riešenie.

Mgr. Jozef Šimko
volebný obvod č. 2

Akékoľvek 
snahy o zní-
ženie počtu 
poslancov vní-
mam pozití v-
ne. Zvolením 
v náročnej-
ších podmien-
kach dostanú 
poslanci od 

občanov silnejší mandát na 
presadzovanie svojho progra-
mu, bude na nich vyvíjaný tlak 
viac sa snažiť a v neposlednom 
rade sa ušetrí aj na výdavkoch 
na odmeny pre poslancov a ná-
klady spojené s výkonom posla-
neckého mandátu. Táto zmena 
je zároveň veľkou šancou dať 
občanom aj lepšie možnosti  

výberu svojich zástupcov, keď-
že bude potrebné nanovo pre-
rozdeliť súčasné volebné ob-
vody. Dôležité však je, aby sa 
pri nastavení nového systému 
zabránilo podozreniam z úmy-
selnej manipulácie nových vo-
lebných obvodov v prospech 
niektorého z kandidátov.

-go-



6 Stropkovské Spektrum20. november 2017

(Pokračovanie na strane 7)

Hobby Jakuba Vorobeľa sa stalo zvonárstvo
„Zvonolejárstvo zahŕňa všetko čo mám rád – hudbu, výtvarné umenie a oheň.“

Len 18-ročný Jakub Vorobeľ z Chotče má na svoj vek dosť netra-
dičný, no veľmi zaujímavý koníček. Jeho momentálnym „zamestna-
ním“ je už štvrtý rok štúdium na štátnom konzervatóriu v Košiciach, 
kde študuje hru na gombíkový akordeón. Vo svojom voľnom čase 
sa venuje výrobe kostolných zvonov, tradičnou stredovekou tech-
nológiou. Toto remeslo sa zvyčajne dedí z otca na syna aj niekoľko 
generácií, no ako nám povedal, on ho nezdedil po nikom, jeho to 
jednoducho oslovilo a začalo baviť. Jeho životným snom je študo-
vať na Vysokej škole múzických umení v Brati slave. Všetko, čo sa 
mu zati aľ podarilo naučiť si vybudoval vlastným úsilím a trpezlivos-
ťou, a to v podobe „pokus-omyl“. Prvý zvon, dokonalý po všetkých 
stránkach, sa u podarilo odliať až po dvoch rokoch výroby.

„Toto remeslo ma zaují-
malo už ako malého chlapca, 
vždy som mal túžbu pri akej-
koľvek návšteve kostola navští -
viť zvonicu a ručne si zazvoniť. 
Fascinuje ma tá sila zvuku zvo-
na, história a to, že sa pri tých 
zvonoch vystriedali celé ge-
nerácie zvonárov a zvony stá-
le majú svoje nezameniteľné 
čaro, akoby sa tam zastavil čas. 
V niektorých vežiach nachá-

dzam aj prázdne zvonové stoli-
ce po zvonoch, ktoré boli počas 
1. svetovej vojny zrekvirované, 
pretože vtedy sa brali zvony 
z kostolov na výrobu kanónov 
či munície. Každá veža má svoj 
príbeh. Táto túžba ma dovie-
dla až k tomu, 
že som vo svo-
jich 14 rokoch 
začal vyrábať 
prvú formu na 
zvon. A takto 
to začalo. 
Zvonolejárstvo 
je pre mňa ta-
kou vďačnou 
záľubou, kto-
rej sa veľmi 
rád venujem. 
Hlavne počas 
víkendov, keď 
prídem domov 
zo školy pri ni-
čom inom sa 
nedokážem od-
reagovať tak, 
ako pri kompli-
kovanom a zdĺ-
havom postupe 

výroby. Zahŕňa všetko čo mám 
rád – hudbu, výtvarné umenie 
a oheň, takže zati aľ je to len 
taký netradičný koníček,“ začal 
rozprávanie o svojom zaujíma-
vom hobby Jakub Vorobeľ. 

Mladý zvonár svoje zvony 
vyrába tradičnou stredovekou 
technológiou. Od grafi ckého ná-
črtu profi lu zvonu, cez samotnú 
výrobu formy až po odlievanie 
či chladnuti e zvonu. Celá výroba 

zvonu začína pri rysovaní profi lu 
zvonu, profi l zvonu je v podsta-
te prierez celým zvonom z hora 
nadol. Už pri tejto fáze je vopred 
jasný budúci zvuk a tón zvonu. 

„Tón zvonu je veľmi dôleži-
tým faktorom pri výrobe a dá 

sa vypočítať len pomocou taj-
ného vzorca. Ak sa odlieva zvon 
do kostola, kde už nejaké zvony 
sú, musím pre zvon vybrať taký 
tón, aby harmonicky sedel do 
daného akordu, ktorý vytvára-
jú všetky zvony v tej konkrétnej 
veži. Ak by sa to porušilo, zvony 
by spolu neladili a zneli by veľ-
mi dizonantne 
alebo falošne. 
Najčastejšie sú 
v kostoloch zvo-
ny odliate do 
súzvuku molo-
vého akordu,“ 
vysvetlil a ďalej 
dodal, že už pri 
rysovaní profi lu 
treba myslieť aj 
na to, že zvon 
je bicí hudobný 
nástroj a neob-
sahuje len je-
den tón. 

„Jeden zvon 
obsahuje celé 
spektrum tó-
nov od nárazo-
vého tónu, ten 
je najsilnejší 
po terciu, kvin-
tu, oktávu, decimu až po ani 
nepočuteľnú sústavu alikvot-
ných chromati ckých tónov. 
Preto je potrebné profi l zvonu 
narysovať tak, aby celé spek-
trum tónov spolu ladilo.“ Keď 
je profi l narysovaný, na rad pri-
chádza výroba šablón. Šablóny 
sú dva kusy plechu, ktoré pres-
ne kopírujú tvar profi lu zvonu 
z vnútornej a vonkajšej strany. 
V minulosti  sa šablóny vyrába-
li z dreva. Následne sa šablóny 
pripevnia a sú pripravené na 
formovanie samotnej zvonovej 
formy. „Forma zvonu sa vyrába 
zo zmesi hliny, piesku, otrubín 
a iných prísad v presnom, ale 
tajnom pomerne. Je veľmi dô-
ležité, aby zmes pri formovaní 
nepraskla a vydržala teplotu 
okolo 1200 stupňov,“ konštatu-
je mladý zvonár.

 Výroba formy nie je jedno-
duchá a pozostáva z troch hlav-
ných častí , preto sa aj samotná 
výroba delí na tri fázy. V prvej 
fáze sa formuje prvý vnútorný 
diel formy zvonu, ten sa nazýva 
jadro a kopíruje vnútorný tvar 
budúceho zvonu. V druhej fáze 
vznikne druhá časť formy, tzv. 
falošný zvon. Falošný zvon je 

presným modelom budúceho 
zvonu, naň sa nalepí výzdoba 
vyrobená z vosku a to napríklad 
nápisy, podobizne svätcov, ale-
bo rôzne dekoračné prvky ako aj 
takzvaná koruna zvonu, na ktorej 
bude zvon zavesený. Čo sa týka 
výzdoby či textu, všetko sa vyrá-
ba originál na prianie zákazníka. 

„Požiadavky sú rôzne. Niekto 
má záujem o svoje meno, názov 
fi rmy, dátum svadby, venova-
nie, no nechýbajú ani sakrálne 
motí vy.“ Záverečná, treti a fáza 
je síce posledná, ale zároveň 
najzdĺhavejšia, keď sa vytvára 
a formuje treti a časť formy na-
zývanej aj ako plášť. 

„Postup výroby plášťa je 
veľmi komplikovaný a kľúčový 
k tomu, aby bol povrch zvonu 
dokonalý a bez chýb. Presný po-
stup výroby plášťa je preto taj-
ný. Ak je plášť hotový, následne 
sa celá forma vypáli a rozdelí 
na jadro a plášť. Falošný zvon 
sa odstráni. Forma sa potom 
ešte niekoľko krát vypaľuje 
a je zhruba pripravená na od-
lievanie.“ Zvony sa odlievajú zo 
zvonoviny. Ide o zliati nu medi 
a cínu, ktorá je podobná bron-
zu v presnom tajnom pomere. 
„Na to, aby som mohol odliať 
zvon som potreboval pec, kto-
rú som si podobne ako formy 
zvonov musel vyrobiť jedinou 
cestou „pokus- omyl“,“ smeje 
sa Jakub a dodal, že nato, aby sa 
dobre roztavila zvonovina, pec 
musela mať teplotu okolo 1200 
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(Dokončenie zo strany 6)

MESTO STROPKOV
Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov

vyhlasuje výberové konanie na
osem pracovných miest v rámci projektu „Miestne občianske poriadkové 

služby v meste Stropkov“.
Výberové konanie sa uskutoční dňa 14. decembra 2017 o 9.00 hod. 

v zasadačke Mestského úradu v Stropkove.
Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijati e do 

zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: Mestský úrad 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov v uzavretej obálke označenej 
„Výberové konanie - pracovník MOPS v meste Stropkov – NEOTVÁRAŤ!“

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania je 5. de-
cembra 2017. Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového konania budú 
doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do zamestnania:
žiadosť o prijati e do zamestnania,• 
životopis uchádzača,• 
doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne potvrdenie • 
školy o štúdiu,

uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od • 
predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minulos-
ti  spolupracoval alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certi fi káty 
zo školení a podobne)
čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov nie starší • 
ako 3 mesiace,[1]

súhlas so spracovaním osobných údajov.• 
V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní 

je zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo 
viery, rasy, príslušnosti  k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného 
posti hnuti a, veku, sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného sta-
vu, farby pleti , jazyka, politi ckého alebo iného zmýšľania, národného alebo 
sociálneho pôvodu, majetku, roku alebo iného postavenia. Zásadu rovna-
kého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych 
vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblasti ach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (anti diskriminačný zákon).

1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie staršia ako 3 
mesiace, musí byť uchádzačom predložená najneskôr pred podpisom pracovnej 
zmluvy. Bez predloženia tohto dokumentu nebude pracovná zmluva mestom Strop-
kov akceptovaná.

Hobby Jakuba Vorobeľa sa stalo zvonárstvo
stupňov, čo sa mu po niekoľ-
kých pokusoch nakoniec aj po-
darilo. Prvá funkčná verzia pece 
bola postavená z obyčajných 
pálených tehál zlepených hli-
nou zo záhrady do tvaru valca, 
do ktorej mu tlačil vzduch starý 
kuchynský digestor a vysávač. 
„Každý jeden detail potreboval 
svoj výskum. Každý si vyžiadal 

smútok z niekoľko násobných 
neúspechov, no nikdy som sa 
v tom nevzdával a hľadal som 
iné, ďalšie spôsoby, ako docie-
liť úspech.“

Ďalšou fázou vo výrobe zvo-
nu je odlievanie. Ako nám vy-
svetlil zvonár Jakub, je to krátky 
okamih pri ktorom nesmie na-
stať žiadna chyba. Pri odlievaní 
sa zvonovina taví v grafi tovom 
tégliku a pri presnej teplote sa 
zliati na leje jedným nepreruše-
ným tokom do formy. Stačil by 
moment prestávky alebo preru-
šenia toku zvonoviny do formy 
a celá práca na forme by vyšla 
nazmar. Každá forma je originál. 
Zvon sa po odliatí  doslova zbí-
jačkou vysekáva z formy, nič také 

ako použiť dvakrát tú istú formu 
neexistuje. Celý postup výroby 
formy môže trvať aj tri mesiace. 
Záleží to hlavne od veľkosti  zvo-
nu, či putuje do kostola, kaplnky 
alebo len pred dvere rodinného 
domu. Jakub má momentálne 
postavenú pec na 50 kg zvonovi-
ny, takže v nej vie odliať zvon do 
50 kg, ktorého spodný priemer 
má približne 42 cm, čo závisí aj 

od samotného profi lu. 
„Po odliatí  zvonoviny do 

formy musí forma chladnúť do 
studena, malým zvonom stačí 
deň alebo dva, no veľké zvo-
ny chladnú niekedy aj mesiac. 
Ak by sme chladnuti e urýchlili, 
zvon by mohol prasknúť, ale-
bo by bol ovplyvnený jeho tón 
a s ním aj celý výsledný a poža-
dovaný efekt. Keď je zvon ho-
tový, vyseká sa z formy, očistí  
od hliny, následne sa mu na-
montuje srdce, drevená hlavica 
a môže sa posadiť do zvonovej 
stolice, do konštrukcie vo veži.“ 

Výroba malých zvonov je 
spomínanou technológiou veľmi 
náročná. „Robiť zvončeky týmto 
štýlom je veľmi veľká babračka, 

najmä kvôli výzdobe. Aj tá má 
svoj postup, ako z modelovacej 
hmoty vznikne vosková výzdo-
ba, preto sa priznám, že výro-
be malých zvončekov a hlavne 
touto technikou sa vyhýbam. 
Každý detail by sa musel robiť 
doslova ihlou. Na malé zvonče-
ky existuje iný postup výroby, 
kde sa na odlievanie používa-
jú pieskové formy. Pri veľkých 
zvonoch takýto problém nie je, 
stačí si len spraviť väčšiu pec,“ 
prezradil a dodal, že najčastejšie 
odlieva zvony s priemerom oko-
lo 17 cm. Tie smerujú k zberate-
ľom umeleckých predmetov, do 
kaplniek, k obyčajným ľuďom do 
altánkov, pred dvere, alebo ako 
svadobný dar novomanželom. 

Najväčší zvon, aký odlieval 
zvonár z Chotče bol do obce 
Beloveža. Išlo o zmenšeniny 
troch historických zvonov, kto-
ré majú v miestnom gréckoka-
tolíckom chráme, kde aj budú 
vystavené pri príležitosti  vý-
ročia zasvätenia chrámu k sv. 
Archanjelovi Michalovi.

Malý zvon ma priemer 14, 
stredný 16 a veľký 23 cm. „Pri 
výrobe týchto zmenšenín som 
kládol dôraz na identi ckosť 

výzdoby, textu, ornamentov 
a podobizní svätcov.

Podarilo sa mi dodržať aj 
presný súzvuk, takže ide o ver-
né kópie pôvodných zvonov.“ 

Jakubovým najväčším zvo-
nárskym snom je okrem zacho-
vania tohto remesla a tradícií 
zvonolejárstva sa stať správcom 
stropkovských zvonov a víken-
dovým, alebo príležitostným 
zvonárom na významné cirkev-
né sviatky, ktorý by dostal prí-
ležitosť a dôveru správcov far-
ností  a chrámov a mohol chodiť 
zvoniť. Podľa neho je obrovská 
škoda, že sa v stropkovskom 
farskom kostole po nedávnej 
rekonštrukcii zvonového príslu-
šenstva nezvoní tradične, ale vy-
užíva sa moderný pohon zvonov 
na princípe elektromagnetu. 

„Bol by som šťastný, keby 
som mohol aj takýmto spôso-
bom reálne prispieť k tomu, aby 
vzácne zvonárske remeslo nevy-
mrelo a pretrvalo aj do ďalších 
generácií,“ vyslovil svoje prianie 
v závere J. Vorobeľ. Keby sa mu 
to podarilo, okres Stropkov by 
tak mal svojho vlastného zvoná-
ra rovnako, ako ho má aj Dóm 
sv. Alžbety v Košiciach. -go-
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Poďakovanie
V júli 2017 nás posti hlo nešťasti e a následkom živelnej pohro-

my sme prišli o strechu na dome. Aj touto cestou sa chceme po-
ďakovať, všetkým dobrým ľuďom, ktorí nám v tomto nešťastí  po-
mohli. Naše poďakovanie okrem iného patrí aj Obecnému úradu 
v Gribove, Jaroslavovi Mulikovi a ostatným občanom obce, ktorí 
promptne prišli na pomoc, Hasičskému zboru zo Stropkova ako aj 
Dobrovoľným hasičom z Bukoviec, PD – Bukovce za poskytnuti e 
plachty ako prikrývky domu, fi rme Conroof s. r. o. za novú strechu, 
ktorú nám urobili na vysoko profesionálnej úrovni a všetkým dob-
rým ľuďom, ktorí nám prispeli aj fi nančne, či to už zbierkami v cer-
kvi, alebo aj osobne. Spasi Hospody. rodina Bučková z Gribova

Divadelné predstavenie v Staškovciach
správa o výmene pozícií. Tam, 
kde stáli muži, boli ženy a na-
opak. Hra prezradila, čo sa stane 
keď sa manželia – funkcionári 

zrazu stanú ženami v domácnos-
ti . Hotová katastrofa. Komédia 
priniesla trefné modelové situ-
ácie na tému odvrátenia spolo-
čenských úloh. O predstavenie 
bol mimoriadne veľký záujem 
o čom svedčí aj do posledného 
miesta zaplnená sála kultúrneho 
domu. Starosta obce sa poďako-
val hercom za hodnotný ume-
lecký zážitok a zároveň vyslovil 
presvedčenie, že spolupráca 

s divadlom DAD bude pokračo-
vať aj naďalej. Divadelné pred-
stavenie na základe podané-
ho projektu fi nančne podporil 

Úrad vlády SR, Centrum národ-
nostných menšín. Po skončení 
predstavenia pozval starosta 
obce všetkých zúčastnených 
na pohostenie, ktoré pripravil 
obecný úrad. Starosta obce zá-
roveň ďakuje obsluhujúcemu 
personálu za prípravu a obsluhu 
pri pohostení.

Štefan Varcholik 
starosta obce

Strašidelné čítanie v školskej knižnici
si, či strašidielka pozorne počú-
vajú. No strašidielka na každú 
otázku vedeli odpovedať a tak 
si pomaškrti li na sladkých 

odmenách. A preukázali aj svoju 
kreati vitu, kedy v dramati zácii 
prezentovali svoje strašidelné 
príbehy. Každé strašidlo prinies-

lo zo svojej krajiny 
aj strašidelné je-
dlo, a tak si po číta-
ní s chuťou zajedli. 
Jedlo od výmyslu 
sveta vyzeralo stra-
šidelne, ale zato 
výborne chuti lo! 
Za svoju odvahu pri 
čítaní všetci získali 
Certi fi kát odvahy 
i čokoládové „tre-
ti e oko“na cestu. 
Všetkým patrí veľká 
vďaka a poklona!

školská 
knižnica

a čítalo sa len pri jednej neóno-
vej lampe. Staré školské bosor-
ky alias pani učiteľky aj tu nedali 
pokoj so skúšaním a preverovali 

V piatkový podvečer 10. no-
vembra 2017 sa v školskej kniž-
nici na Konštantí novej ulici 
v Stropkove zišli bosorky, čaro-
dejnice, kostlivci 
a iné strašidielka na 
veľmi obľúbenej ak-
cii, ktorou je už kaž-
doročne Strašidelné 
čítanie. Spoločne si 
prečítali strašidelné 
príbehy z ešte stra-
šidelnejšej knihy 
Zubami – nechtami 
od Ivony Březinovej 
a niektoré scény 
príbehov boli na-
ozaj strašidelné. 
Bolo až cíti ť napätú 
atmosféru pri ich 
čítaní, keď sa kniž-
nica zahalila do tmy 

Pytačky a Medveď. Tentoraz sa 
predstavili s komédiou „Faraóni“ 
od autora Aleksija Kolomijeca. 
Téma je pre rusínske obyvateľ-
stvo na dedinách veľmi blízka 
a poniektorí ju prežili na vlast-
nej koži v dobe nie až tak dáv-
no minulej. Chod družstva, 
v ktorom vládnu klasické stere-
otypy o deľbe práce na mužskú 
a typický ženskú, zrazu naruší 

V nedeľu 12. novembra 2017 
už po druhýkrát do obce zavítalo 
divadlo Alexandra Duchnoviča 
z Prešova, ktoré ako jediné diva-
dlo na Slovensku hrá svoje pred-
stavenia v rusínskom jazyku. 
Využili sme túto možnosť, pre-
to, že naša obec je aj rusínska. 
Naposledy zavítalo divadlo DAD 
do obce 11.10.2015 a uviedlo 
dve Čechovove jednoaktovky 
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darco-
via krvi: Gabriel Brudňák (4. odber), Slavomír Sakalik 

(prvodarca), Michal Cocuľa (prvodarca), Eduard Brani-
slav Ótoole (prvodarca), Sofi a Horochoničová (2.), Mgr.Ivana 
Loziňaková Saganová (prvodarkyňa), Mgr. Štefan Čobirka (36.), 
Miloš Grega (57.), Valér Simko (16.), JUDr. Milan Piršč (18.), Ján 
Sabol (27.), Ladislav Harakaľ (7.), Pavel Ducar (45.), Ing. Silvia 
Ducarová (14.), Ján Klučár (28.), Jozef Fecenko (87.), JUDr. Jaro-
slav Suvák (80.) - všetci zo Svidníka, Dominik Šmajda (9.), Mgr. 
Katarína Padová (22.), Alexandra Bodnárová (10.), Mgr. Katarí-
na Škurlová (55.), Ing. Paula Čurová (34.), Michal Burák (30.), 
Pavol Melník (22.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Lýdia Mačugová 
(6.) - Tisinec, Ing. Ján Tkáč (19.) - Breznica, Patrik Halaj (31.) - 
Stropkov – Bokša, JUDr. Matúš Tarcala (20.) - Bardejov, Štefan 
Janočko (19.), Oľga Bujdošová (2.) - obaja z Chotče, Jozef Roz-
dilský (5.) - Vyšná Jedľová, Miroslav Perháč (46.) - Cernina, Jana 
Komišáková (5.) - Bukovce, Timotej Pulščák (prvodarca) - Kapi-
šová, Slavomíra Štefancová (prvodarkyňa) - Vyšný Komárnik, 
RNDr. Ján Rodák (48.) - Hunkovce, Klaudia Cinová (7.) - Oľšavka, 
Michal Vanca (11.) - Ladomírova, Kamil Ripper (7.) - Vislava, 
Peter Božik (57.) - Brusnica, Peter Homza (51.) - Duplín, Jozef 
Sabo (prvodarca) - Potôčky, Viliam Novický (prvodarca), Peter 
Novotňák (64.) - obaja z Turian n/O, Peter Tokár (38.) - Šandal, 
Pavol Šidelský (27.), Ján Dančišin (117.) - obaja z Radomy, Emil 
Haninčik (30.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Európsky deň jazykov
Dňa 26. septembra každo-

ročne oslavujeme Európsky deň 
jazykov, ktorý poukazuje na ja-
zykovú a kultúrnu rozmanitosť 
v Európe a podporuje dôležitosť 
štúdia jazykov, zvyšovanie mno-
hojazyčnosti  a medzikultúrneho 
porozumenia.

Aj v tomto roku sme si na 
našej škole pripomenuli tento 
deň akti vitou „ Keď reťaz, tak 
reťaz.“ Žiaci si pripravili pozdrav 
„AHOJ“ v rôznych európskych 
jazykoch. V rámci osláv sa dňa 

27. 9. 2017 na školskom ihris-
ku spojili do živej reťaze, ktorá 
predstavovala začiatočné pís-
mená Európskeho dňa jazykov 
- EDJ. Následne vytvorili po-
zdravovú vlnu s pozdravmi Ahoj, 
Hello, Halo, Szia, Bonjour, Žiaci 
8. ročníka si pripravili video, 
kde pokrikom „DO TOHO“ v rôz-
nych európskych jazykoch, pre-
zentovali svoju športovú školu. 
Zároveň vytvorili špeciálne logo 
pre túto príležitosť.

Práca žiakov prezentovaná 
videami bola od-
menená. V októb-
rovom hlasovaní 
obidve videá vo 
svojej kategórií zís-
kali pekné 3. miesto 
v projekte IALF- EDL 
Slovakia nazvanom 
„Language chain“.

Srdečne blahoželáme a pra-
jeme veľa ďalších úspechov. 

Vyučujúce CJ

Dňa 10.11.2017 sa na celom 
Slovensku uskutočnila zbierka 
v uliciach miest pod názvom 
Hodina deťom. Zbierka pomáha 
deťom a mladým ľuďom pre-
konať ťažké obdobia v živote, 
deťom so zdravotným znevý-
hodnením, ale aj aktí vne tráviť 

voľný čas a rozvíjať schopnos-
ti  a talenty detí . Aj ZŠ Mlynská 
v Stropkove sa rozhodla zapojiť 
do tejto zbierky v podobe spo-
lupráce. Do tried našej školy, ale 
aj do ulíc nášho mesta vyšli tri 
dievčenské dobrovoľnícke tí my 
so žltou pokladničkou v rukách. 
Boli sme veľmi milo prekvape-
né reakciami oslovených ľudí. 
Aj napriek pochmúrnemu no-
vembrovému počasiu, sme stre-
távali ľudí s dobrým srdiečkom. 
Za dobrovoľné príspevky boli 
darcovia odmenení odznakom 
s usmiatym Hugom – maskotom 
zbierky Hodina deťom. Podarilo 
sa nám vyzbierať krásnych 
363,83 eur, ktoré boli odoslané 
na účet Hodiny deťom. Všetkým 
darcom úprimne ĎAKUJEME 
a veríme, že peniaze pomôžu 
deťom.

ZŠ Mlynská Stropkov
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Na začiatku urbára sa po 
spomínaných bodoch (punkty) 
uvádza aj súpis obyvateľov, ktorý 
je pomerne totožný so súpisom 
z roku 1772. Tento súpis oby-
vateľov a zemepánov mestečka 
Stropkov bol nezmenený, ale 
len doplnený o niektoré povin-
nosti  a nadobudol iný vzhľad. 
V tomto súpise sa nenachádza-
li opustené usadlosti  a stoliční 

Súpis obyvateľov a ich povinnosti
komisári doplnili do tohto sú-
pisu pešie roboty poddaných a 
práce s dobytkom, ich naturálne 
povinnosti , peniaze za usadlosť 
a deviatok, ktorý odovzdávali 
v naturáliách.

V týchto tabuľkách je do-
kopy 129 ľudí, z ktorých 99 sú 
poddaní, 14 sú želiari s domom, 
14 majú slobodu sťahovania a 2 
podželiari. Zemepánmi boli opäť 

poddanskej usadlosti  u 113 
poddaných predstavovala do-
kopy 19 6/8 usadlosti . Intravilán 
u 109 poddaných mal rozlo-
hu 52 1/4 brati slavských me-
ríc (1097,25 árov). Orná pôda 
u 113 poddaných mala rozlohu 

Ján Barkóci, Keglevič, Anton 
Starai, Samuel Dežefi , Wolfgang 
Večei, Kolonel Almáš, Ladislav 
Šenei, Imrich Horvát. Všetci 
poddaní, samozrejme tí , ktorí 
mali na čom hospodáriť, od-
vádzali deviatok v naturáliách, 
okrem ľanu a konope. Veľkosť 
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Zemepán - Keglevič
11. Michal Fijko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13

Deviatok v naturáliách 

1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
12. Jozef Solensky 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
13. Ján Flešár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
14. Juraj Senaj 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
15. Peter Tunder 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
16. Andrej Fujtko 1/4 1/2 5 1/2 1 1/2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
17. Jozef Tutra 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
18. Michal Kapitanko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 1/2
19. Andrej Vesej 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
20. Michal Stojár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
21. Ján Stojár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
22. Juraj Solensky 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
23. Peter Kočiš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 - 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
24. Štefan Kisej 1/4 1/2 5 1/2 1 1/2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
25. Adam Čižmár 1/4 1/2 5 1/2 1 1/2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
26. Ján Marcinko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
27. Michal Pisňá 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
28. Juraj Čatloš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
29. Michal Geči 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
30. Michal Boksaj 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
31. Michal Hanis 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
32. Juraj Hanis 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
33. Jozef Mujár (st.) 1/8 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
34. Jozef Mujár (ml.) 1/8 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Poddaní so slobodou sťahovania
35. Matúš Hajduk 1/8 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
36. Andrej Palko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
37. Peter Domanies 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
38. Ján Roháč 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
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Zemepán - Ján Barkóci

Deviatok v naturáliách 
1. Juraj Rujčák 1/8 1/2 2 

3/8 1 6 
1/2 13 1 1/8 3/4  

1/8 1/4 1/4 1 
1/2

2. Ján Rybár 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  
1/8 1/4 1/4 1 

1/2
3. Juraj Hajdú 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/8 1 

1/2
 

1/4 1/2 1/2 3
4. Juraj Tkáč 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/8 1 

1/2
 

1/4 1/2 1/2 3
5. Andrej Pisňák 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/8 1 

1/2
 

1/4 1/2 1/2 3
6. Štefan Drab 3/8 1/2 7 

5/8 3 19 
1/2 39 1 3/8 2 

1/4 3/8 3/4 3/4 4 
1/2

7. Michal Glinsky 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2

 
1/4 1/2 1/2 3

8. Juraj Gombár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2

 
1/4 1/2 1/2 3

9. Andrej Gudris 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2

 
1/4 1/2 1/2 3

10. Ján Jasó 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2

 
1/4 1/2 1/2 3

Želiari s domom
1. Juraj Cichý - - - - - 18 1 - - - - - -
2. Jozef Kočiš - - - - - 18 1 - - - - - -
3. Tomáš Poliak - - - - - 18 1 - - - - - -
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Zemepán – Anton Starai
39. Juraj Jackanin 1/4 1/2 5 2 13 26

Deviatok v naturáliách 

1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

40. Jakub Blanár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

41. Michal Ričko 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

42. Michal Pakos 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

43. Michal Gergej 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

44. Ladislav Nemec 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

45. Michal Cimerman 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 
1/2

46. Michal Solensky 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

47. Jakub Nemec 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 
1/2

48. Ján Spilár 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 
1/2

49. Juraj Stah 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 
1/2

50. Adam Nemec 1/8 1/2 2 
3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4 1/8 1/4 1/4 1 
1/2

51. Juraj Pekár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

52. Ján Pazúh 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

53. Jakub Kuchár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

54. Juraj Mirňák 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

55. Jozef Ričko 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

56. Ladislav Žila 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

57. Michal Tkáč 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

58. Daniel Bandura 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

59. Pavol Piasko 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

60. Michal Scerba 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

61. Franti šek Geči 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

62. Michal Mura 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

63. Ján Humenik 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 
1/2 1/4 1/2 1/2 3

Želiari s domom
4. Andrej Mulár - - - - - 18 1 - - - - - -
Podželiari - - - - - - - - - - - -
1. Jozef Spilár - - - - - 12 - - - - - - -
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Zemepán – Samuel Dežofi 
64. Ján Žila 1/4 1/2 6 1 13 26

Deviatok v naturáliách

1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
65. Ján Rujčák 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
66. Marti n Kopiaš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
67. Juraj Pendej 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
68. Alex Slosár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
69. Andrej Solensky 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
70. Ján Čihy 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
71. Michal Cichý 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
72. Michal Flišár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
73. Andrej Flišár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
74. Imrich Flišár 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
75. Juraj Geči 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
76. Michal Smolko 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
77. Juraj Rujčák 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
78. Ján Kontulik 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
79. Juraj Kočiš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
80. Michal Rejňák 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
81. Marti n Tkáč 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
82. Jozef Tkáč 1/8 1/2 2 3/8 1 6 

1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Želiari s domom
5. Vidua Smolesikiam - - - - - 18 - - - - - - -
Podželiari
2. Vidua Smolesikiam - - - - - 12 - - - - - - -

(Pokračovanie na strane 11)
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Súpis obyvateľov a ich povinnosti
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Zemepán – Večei
83. Jozef Hecko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13

Deviatok v naturáliách

1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1/4
84. Juraj Ciprián 1/4 1/2 5 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 1/2
85. Ján Kontul 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1/4
86. Ján Balog 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1/4
87. Štefan Balog 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1/4
88. Michal Hecko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1/4
89. Franti šek Kysel 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
90. Franti šek Čižmár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
91. Juraj Čižmár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
92. Michal Potocky 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
93. Adam Čurila 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
94. Pavol Klasko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
95. Juraj Flišár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Poddaní so slobodou sťahovania
96. Franti šek Kerekeš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
97. Samuel Ronko 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Želiari s domom
6. Juraj Glus - 1/2 - - - 18 1 - - - - - -
7. Vidua Kasarda - 1/2 - - - 18 1 - - - - - -
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Zemepán – Kolonel Almáš
Poddaní so slobodou sťahovania

Deviatok v naturáliách

98. Anton Čobej 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
99. Adam Ďulváš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
100. Ladislav Hajduk 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Želiari s domom
8. Michal Slosár - 1/4 - - - 18 1 - - - - - -
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Zemepán – Ladislav Šenei
101. Ján Zamiška 1/4 - 5 2 13 26 Deviatok v naturáliách

1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
102. Andrej Gaso 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
103. Michal Čižmár 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
104. Adam Bandura 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
105. Michal Hanis 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
106. Ján Bereš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
107. Ján Bodnár 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
108. Ján Kondráš 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
Želiari s domom
9. Juraj Kelejava - 1/4 - - - 18 1 - - - - - -
10. Michal Bereš - 1/4 - - - 18 1 - - - - - -
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Zemepán – Imrich Horvát
Poddaní so slobodou sťahovania Deviatok v naturáliách

109. Andrej Kelejava 1/8 1/2 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
110. Michal Jackanin 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
111. Franti šek Hajdu 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
112. Andrej Kasarda 1/8 - 2 3/8 1 6 1/2 13 1 1/8 3/4  1/8 1/4 1/4 1 1/2
113. Ján Kasarda 1/4 - 5 1/4 2 13 26 1 1/4 1 1/2  1/4 1/2 1/2 3
Želiari s domom
11. Jakub Poliak - - - - - 18 1 - - - - - -
12. Peter Peso - - - - - 18 1 - - - - - -
13. Štefan Psár - - - - - 18 1 - - - - - -
14. Tomáš Stolár - - - - - 18 1 - - - - - -

Záverečné zhrnutie Tereziánskeho urbára
V súpise na konci urbára 

bolo zaznamenaných 107 pod-
danských rodín, 14 želiarskych 
rodín s domom, 2 podželiarske 
rodiny, 6 opustených usadlos-
tí  a 6 obyvateľov so slobodu 
sťahovania. 

V ďalšom súpise urbára bolo 
zaznačených 129 ľudí, z ktorých 
99 boli poddaní, 14 boli želiari 
s domom, 14 mali slobodu sťa-
hovania a 2 podželiari. Veľkosť 
poddanskej usadlosti  u 113 
poddaných predstavovala do-
kopy 19 6/8 usadlosti . Intravilán 
u 109 poddaných mal rozlo-
hu 52 1/4 brati slavských me-
ríc (1097,25 árov). Orná pôda 
u 113 poddaných mala rozlohu 
401 brati slavských meríc (8421 
árov) a rozloha lúk bola 146 1/2 
(4204,55 árov). Tí istí  poddaní, 
okrem želiarov s domom a pod-
želiarov, vykonávali prácu s do-
bytkom, ktorá predstavovala 

dohromady 1027 dní za jeden 
rok. Všetkých 129 ľudí vykoná-
valo pešiu prácu, ktorá činila 
2330 dní za jeden rok. Okrem 
2 podželiarov, všetci ostatní 
plati li cenzus vo výške 1 zlatý 
(127 zlatých). Okrem želiarov 
a podželiarov, odovzdávalo 113 
ľudí naturálne dávky: drevo na 
oheň, priadza, živočíšny tuk, ko-
húty, sliepky a vajcia. Dokopy za 
jeden rok odovzdali 19 3/4 siah 
dreva na oheň (71,032 m2), 118 
1/2 funtov priadze (60 956,4 g), 
19 3/4 holieb živočíšneho tuku 
(17,459 l), 39 1/2 kohútov, 39 
1/2 sliepok a 237 vajec.

Zdroj: 
h t t p s : / /a r c h i v e s . h u n ga -

r i c a n a . h u / e n / u r b e r i / v i e w /
zemplen-sztropko/?documen-
t=1&pg=29&bbox=-2081%2C-
3757%2C4429%2C-11, str. 30 – 34.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

401 brati slavských meríc (8421 
árov) a rozloha lúk bola 146 1/2 
koscov (4204,55 árov). Tí istí  
poddaní, okrem želiarov s do-
mom a podželiarov, vykonávali 

prácu s dobytkom, ktorá pred-
stavovala dohromady 1027 dní 
za jeden rok. Všetkých 129 ľudí 
vykonávalo pešiu prácu, ktorá 
činila 2330 dní za jeden rok.

Okrem 2 podželiarov, všetci 

ostatní plati li cenzus vo výške 1 
zlatý (127 zlatých). Okrem že-
liarov a podželiarov, odovzdá-
valo 113 ľudí naturálne dávky: 
drevo na oheň, priadza, živo-
číšny tuk, kohúty, sliepky a vaj-
cia. Dokopy za jeden rok odo-
vzdali 19 3/4 siah (Udávali sme 
hodnotu 3,5966 m2 ) dreva na 

oheň (71,032 m2), 118 1/2 fun-
tov (Udávali sme hodnotu 514,4 
g ) priadze (60 956,4 g), 19 3/4 
holieb (Uvádzali sme hodnotu 
0,884 l) živočíšneho tuku (17,459 
l), 39 1/2 kohútov, 39 1/2 slie-
pok a 237 vajec. Podpísaný bol 
Mikuláš Maťašovský a Andrej 
Berkei, spolu s ich pečiatkami.



12 Stropkovské Spektrum20. november 2017

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám pozemok v Šandale 

vo výmere 2 000 m2. Cena 
8 000,-€. Tel.: 0907 307 175.
* Predám záhradku pod vle-

kom. Tel.: 0915 781 617.
* Dám do prenájmu obchod-

né priestory na Hlavnej ul. vo 
výmere 100m2, 150m2 alebo 
250m2. Tel.: 054/742 2229.

AUTO-MOTO
* Predám Felíciu 1,3 B – lacno, 

Fiat Seicento 1.0 B, r.v.2001, 
Deawoo Lanos 1.5 B + plyn. 
Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.
* Prijímam objednávky na 

vyčistené, chladené morky o 
váhe 15 -20 kg. Cena 4,-€/ kg. 
Predaj od 1.12. - 15.12.2017. 
Tel.: 0904 162 755, 742 25 40.

PREDÁM
* Predám sušené, bezšupkové 

tekvicové jadierka. Tel.: 0915 
239 930.
* Predám odstavčatá. Volať 

po 18.00 hod. Tel.: 0908 341 
133.
* Predám pekné šteniatka 

srnčieho ratlíka. Tel.: 0911 411 
345.
* Predám jatočné ošípané. 

Tel.: 0903 622 516.
* Predám detskú izbu, gauč 

a sklenený stôl. Tel.: 0904 495 
851. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom v 

Turanoch nad Ondavou. Tel.: 
0905 106 019.
* Predám dom 5 minút od 

Stropkova. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 3 – izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0904 935 486.
* Predám 3-izbový byt s bal-

kónom na ul. Krátkej. Tel.: 
0903 492 010.
* Hľadám podnájom, ale-

bo kúpu 2,5/3-izb. bytu v 
Stropkove. Tel.: 0940 819 269.
* Kúpim garáž v Stropkove. 

Tel.: 0907 307 175.

Hľadám fl exibilnú 
upratovačku na častejšiu 

výpomoc bytových 
jednoti ek a spoločenských 

priestorov v Stropkove. 
Životopis s fotografi ou 
a moti vačným listom 
zasielajte na e-mail:

sp-upratovacka@azet.sk.

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hlavnej v SP.
Tel.: 0905 119 761

Dám do prenájmu 
obchodné priestory 

v OD Blankyt na 1.posch.
vo výmere 115 m2.

Volajte po 15.00 hod.
Tel.: 0905 554 698

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Prijmem elektrikárov.
Práca v zahraničí.

Tel.: 0949 242 663 Reštauračné zariadenie 
prijme pomocnú kuchárku 

aj čipernú dôchodkyňu.
Tel.: 0911 315 206

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

* Firma so sídlom v Stropkove 
prijme do zamestnania: 
Zoraďovač a Ručný balič plas-
tov. Prax nie je nutná, zaučíme. 
Bližšie informácie na telefónom 

čísle 0915 904 745.
* Firma KOVO-ZVAR prijme ko-

voobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov, obsluhu CNC strojov 
(zaučíme), murárov a robotníkov 
na stavbu. Tel.: 0905 344 461.

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAŇOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

ADVENT 2017
Spoznajte s nami krásy adventných miest

Adventný KRAKOW - 02.12.17
Cena: 25,00 €

Adventná  - 09.12.17
Cena: 31,00 €

Adventná  - 16.12.17
Cena: 43,00 €

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

Pozvánka na valné zhromaždenie
Výbor pozemkového spoločenstva lesov a pasienkov obce 

Brusnica Vás pozýva na riadne valné zhromaždenie, ktoré sa 
bude konať dňa 25. novembra 2017 (sobota) o 14.00 hod. v KSB 
Obecného úradu v Brusnici. Výbor pozemkového spoločenstva
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až- 40 %

TOKAJÍK
1944 – 2017

Program:
9.00 - prezentácia Ozbrojených síl SR
10.00 – 10.45 - Slávnostná sv. liturgia 
11.00 – 11.15 - Pietny akt – kladenie vencov 
11.15 – 11.20 - báseň
11.20 – 11.45 - príhovory hostí  
11.45 – 12.00 - Panychída za zosnulých
17.00 - Koncert pre Tokajík (11. ročník, sála KD Tokajík)

účinkujú: Spevácka skupina KALINA, ĽH STROPKOVIANI

Obec Tokajík srdečne pozýva širokú verejnosť 
na pietne spomienkové zhromaždenie, ktoré sa 
uskutoční pri príležitosti  73. výročia vypálenia 

obce Tokajík, v piatok, 24. novembra 2017.

Knihy Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: Knihy Hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Nelej olej 
na oheň 

M.J. Arlidge
Vyšetro-

v a t e ľ k a 
H e l e n 
G r a c e o v á 
ešte v živo-
te nevidela 

takúto spúšť. Šesť požiarov 
za dvadsaťštyri hodín. Dvaja 
mŕtvi a veľa ranených. Akoby 
niekto chcel celé mesto zrov-
nať so zemou. Na mieste 
činu sa nájdu stopy podpa-
ľačstva, zdá sa, že páchateľa 
musí poháňať priam zverská 
zlosť. Helen tuší, že svoje cie-
le si nevybral náhodne, ale 
uskutočnil vopred premysle-
ný útok. Jeho neovládateľná 
túžba po ohni mení všetko 
na popol. Prečo však zaúto-
čil na deti  a ich matku? Čo ho 
k tomu viedlo? A kto bude 
nasledovať? Nad mestom sa 
vznáša strach, polícia napriek 
enormnému nasadeniu tápe 
v tme. V uliciach sa šíri dusná 
atmosféra nedôvery a podo-
zrievania. K osudovému vý-
buchu stačí jediná iskra...

KNIHY HVIEZDOSLAV
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Aby sa tradície zachovávali
Podduklianske osvetové 

stredisko vo Svidníku počas ví-
kendu 10.-12.11.2017 orga-
nizovalo školiaci projektový 
zámer: Aby sa tradície zacho-
vávali - metodický seminár pre 
vedúcich detských folklórnych 
kolektí vov. Školenie bolo urče-
né pre tanečných pedagógov, 
vedúcich, členov súborov a sku-
pín, ktorí pracujú, alebo by v bu-
dúcnosti  mali ambíciu pracovať 
s detskými kolektí vmi, pre ve-
dúcich krúžkov, vychovávate-
ľov a záujemcov o túto činnosť. 
Seminár bol zameraný najmä 
na tvorbu detských choreografi í 
a programov, metodiku výučby 
ľudového tanca a pod. Seminár 
priniesol nielen teoreti cké ve-
domosti , ale predovšetkým 

prakti cké zručnosti , námety, 
rady, postupy súvisiace s tvor-
bou tanečných choreografi í, 
metodikou nácviku a výučbou 
ľudového tanca.

Školenia sa zúčastnilo 25 
účastníkov z celého Prešovského 
samosprávneho kraja, pričom 
takmer polovička z prihláse-
ných boli „domáci“. Sme radi, 
že čoraz viac učiteliek zo zá-
kladných a umeleckých škôl 
z nášho i stropkovského okresu 
prejavuje záujem o vzdelávanie 

v oblasti  tradičnej ľudovej kultú-
ry a jej spracovaniu pre potreby 
javiska.

Už počas troch dní realizácie 
projektu začali účastníci vyjad-

rovať svoju spokojnosť s poduja-
tí m a je to tak aj po jeho skonče-
ní: „...v prvom rade by som sa 
chcela poďakovať organizáto-
rom za prednášky, ktorými som 
si mohla prejsť...chcela by som 
poďakovať úžasným osobnos-
ti am, p. Vladimírovi Urbanovi, 
p. Ladislavovi Bačinskému, p. 

Lenke Adzimovej, p. Jaroslavovi 
Sučkovi a p. Miroslavovi 
Štoff ovi, že si našli na nás čas, 
ktorý je v dnešnej dobe veľmi 
vzácny. Naučila som sa viacero 

nových vecí. Ďakujem aj za to, 
že som mohla spoznať nové 
tváre a skvelých ľudí. Verím, že 
sa ešte stretneme...“. Projekt 
metodického seminára pre ve-
dúcich detských folklórnych 
kolektí vov z verejných zdro-
jov podporil Fond na podpo-
ru umenia.  (MŠ)
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Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úrad-

né správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Upozorňujeme ti eto kluby: Hrabovčík, Lomné, Lúčka, 
Sitníky, Chotča, Stročín – na čerpanie fi nančných príspevkov, ktoré im boli 
schválené konferenciou SFZ prostredníctvom kreditného systému v e-sho-
pe, ako aj termín ich použiti a najneskôr do 31.12.2017, ideálne je však pou-
žiti e do 1.12.2017 kvôli vianočným sviatkom a doručenie tovaru. Inak budú 
musieť byť ti eto prostriedky byť vrátene štátu.

Upozorňuje FK, že Volebnej konferencie OOFZ sa môže zúčastniť iba 
delegát, ktorý je členom SFZ a má zaplatený členský poplatok na sezónu 
2017/2018, takti ež na volené funkcie OOFZ musí kandidát byť členom SFZ 
a musí mať zaplatený členský poplatok na sezónu 2017/2018

Zasadnuti e VV OOFZ a Volebnej komisie sa uskutoční 24.11.2017 
o 17.00 hod. vo Svidníku.

Z dôvodu neuhradenia zberných faktúr majú zastavenú matričnú čin-
nosť ti eto kluby: Baňa, Ladomirová, Kuková

Na základe rozhodnuti a VV SFZ vypísal SFZ výzvu na predklada-
nie žiadostí  o fi nančný príspevok v rámci druhej etapy projektu podpory 

Úradná správa č. 21 zo dňa 16.novembra 2017
rekonštrukcie a výstavby futbalovej infraštruktúry.

Uvedená výzva spolu s formulárom záväznej žiadosti  o fi nančný prí-
spevok na rok 2018 je zverejnená na webovej stránke SFZ: htt p://www.fut-
balsfz.sk/2290

DK OOFZ:
Trestá TJ Družstevník Breznica fi nančnou pokutou 200 EUR, podľa 

čl. 49/ 1d, 2d zo stretnuti a 14.kola 6.ligy - Kalnište – Breznica , poplatok 
10,- Eur

Trestá vedúceho družstva TJ Družstevník Breznica Karola Brendzu– 
1000353- DO pozastavením výkonu akejkoľvek funkcie v zápasoch TJ 
Družstevník Breznica na 12 mesiacov nepodmienečne, podľa DP čl. 49/2d, 
poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnuti u komisie (okrem rozhodnutí  podľa čl. 
37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva na Disciplinárnu komisiu OOFZ, v lehote do 
7 dní odo dňa oznámenia rozhodnuti a disciplinárnej komisie (čl.84 ods.1 
DP)

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

ŠK Stropkov+Svidník – ŠK Soľ 5,0 : 3,0
V nedeľu 19.11. sa hralo treti e kolo 3.ligy družsti ev. Zápas 

v podstate nemal favorita, pretože v našej zostave chýbali via-
cerí hráči základnej zostavy. Aj priebeh zápasu naznačoval, že 
hosti a majú dobré šance na úspešný výsledok. Urobili však 

viac rozhodujúcich chýb a tak sa misky váh naklonili na našu stranu. 
Prvý darovaný bod získal Jozef Polačok na 8.šachovnici. Súper vyrov-
nával po nepresnej hre Jozefa Hlivjaka, ktorému nevyšlo otvorenie 
a súper to pekne využil. Nasledovala remíza na šiestej doske, kde sa 
Michal Feciľak dostal z horšej pozície a zachránil parti u. Prekvapujúce 
víťazstvo sme získali na sedmičke. Súper prehliadol fi gúru bez kompen-
zácie a Mário Haško získal nečakaný bod. Nasledovala dôležitá výhra 
Matúša Kotoru, ktorý dokázal aj po stužkovej nastúpiť a skvele kom-
binovať. Zápas defi nití vne rozhodol Eduard Paňko ml. na prvej doske. 
V komplikovanej pozícii sa súper nezorientoval najlepšie a umožnil 
Edovi získať rozhodujúci materiál elegantným takti ckým obratom. Na 
tretej šachovnici sa už zdalo, že sa Juro Lažo dostal z najhoršieho, avšak 
nasledovala strata pešiakov aj parti e. Eduard Paňko st. sa pokúšal vy-
užiť miernu pozičnú výhodu. V lepšej koncovke však strati l dôležité 
tempo, súper sa ubránil a parti a skončila remízou. Po troch kolách je 
družstvo s plným bodovým ziskom, ale horším skóre na druhom mieste 
za Sabinovom. 

Akcie:
20.11. Okresné kolo ZŠ a SŠ Svidník
23.11. Krajské kolo v zrýchlenom šachu SŠ, Humenné 
25.11. Šarišská liga mládeže, Prešov 

ŠACH

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 1. kolo finálová skupina
V prvom kole fi nálo-

vej skupiny Majstrovsti ev 
oblasť Východ starších žia-

čok dňa 18.11.2017 privítalo druž-
stvo MVK Stropkov A v domácom 
prostredí hráčky zo Sniny, ktorému 
podľahli bez zisku setu. V prvom 
zápase po vyrovnanom priebehu 
hry Stropkovčanky nezvládli kon-
covky setov a v druhom zápase po-
dali slabý a málo bojovný výkon.

Výsledky 
MVK Stropkov A – MVK Snina 

0:3 (-24, -20, -22)
MVK Stropkov A - MVK Snina 

0:3 (-18, -11, -23)
Zostava - MVK Stropkov A: 

Bednariková Sarah, Bartkovičová 
Sofi a, Homzová Lívia, Juhasová 
Alexandra, Jurková Monika, 
Luberdová Daniela, Žihalová 
Ingrid, Tarabčáková Alexandra

Tréner: Mgr. Milan Haľko
Mladšie družstvo MVK 

Stropkov B vycestovalo na palu-
bovku hosťujúceho Prešova, kde 
od začiatku zápasu bolo lepším 
tí mom, keď dominovalo hlavne 
na podaní a útoku. Po dobrom vý-
kone zdolali Stropkovčanky svojho 
súpera v obidvoch zápasoch bez 
straty setu.

Výsledky

Elba Prešov - MVK Stropkov B 
0:3 (12,7,12)

Elba Prešov - MVK Stropkov B 
0:3 (9,16,9)

Zostava - MVK Stropkov B: 
Hašková Radka, Nemcová Nina, 
Nemcová Simona, Balážová Stela, 
Semancová Karin, Polivčaková 
Natália, Šafránková Emma, 
Dovičáková Klára 
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3-kový volejbal – 1. kolo
V súťaži Majstrovsti ev 

oblasť Východ mladších 
žiačok v 3 kovom volejba-
le si túto sezónu turnajo-

vým spôsobom u každého tí mu 
zmerajú sily družstvá z Popradu, 
Svidníka, Giraltoviec, Lendaku 
a dve družstvá MVK Stropkov.

Prvé kolo úspešne zahájili 
hráčky MVK Stropkov A a B na do-
mácej palubovke, keď po dobrom 
a bojovný výkone zdolali bez stra-
ty setu všetky hosťujúce družstvá. 
V záverečnom vzájomnom zápase 
domácich tí mov sa rozhodova-
lo v tajbrejku, ktorý lepšie zvládli 
hráčky Stropkova A. 

Výsledky
ŠK Svidník – MVK Stropkov A 

0:2 (-7, -22)
TJ Sokol Giraltovce - MVK 

Stropkov B 0:2 (-15, -9)
VK Junior Poprad – VK Lendak 

0:2 (-8,-11)
MVK Stropkov A – VK Lendak 

2:0 (8, 20)
MVK Stropkov B - VK Junior 

Poprad 2:0 (11, 16)
ŠK Svidník - TJ Sokol Giraltovce 

2:0 (11, 11)
TJ Sokol Giraltovce - MVK 

Stropkov A 0:2 (-8, -6)
VK Junior Poprad – ŠK Svidník 

0:2 (-6, -18)
VK Lendak - MVK Stropkov B 

0:2 (-19, -11)
MVK Stropkov A - MVK 

Stropkov B 2:1 (18, -22, 6)

MVK Stropkov A: Blanárová 
A., Keselicová M., Legiňová K., 
Ličková A., Režnická V., Šeršeňová 
A., Štefaníková P.

Tréner: Mgr. Alexík Patrik

MVK Stropkov B: 
Bochnovičová L., Hrubá D., Nová 
T., Novotňáková N., Potomová A., 
Prokopičová K., Verbová T.
Tréner: Mgr. Alexík Patrik -pa-

Mestská halová liga klope na dvere
Po necelom roku sa v spolupráci s Mestom Stropkov a Základnou 

školou na Mlynskej ulici vracia na stropkovskú futbalovú scénu 
Mestská halová liga. Obnovený 5. ročník tejto divácky aj hráčsky ob-
ľúbenej súťaže má začiatok naplánovaný na prvý decembrový ví-
kend. Záujemcovia môžu svoje mužstvo prihlásiť do nedele 26. 11. 
do 15.00 hod. telefonicky na č. 0907 693 512 alebo správou na 
Facebookový účet Erik Burcak, ktorý Vám poskytne bližšie informácie 
ohľadom výšky štartovného a pravidiel súťaže. Z časových a termí-
nových dôvod je počet mužsti ev obmedzený na maximálne 11. -eb-
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Medziokresná stolnotenisová liga
V siedmom kole sa viac darilo domácim druž-

stvám, ktoré v piati ch stretnuti ach zvíťazili. Česť hostí  
zachraňovalo Svidnícke céčko, ktoré tesne zvíťazilo nad 
Stropkovským béčkom.

STOP Oľšavka - GS Vyšný Hrabovec 12:6 (Šafranko, 
Mulik, M. Harvilko po 3,5; Pašeň 1,5 – Goč ml. 4; V. Medvec, Ľ. 
Kapa po 1) JMC Lužany pri Topli C - ŠŠK Centrál Svidník E 15:3 
(Cigán, Novicky, Maroš Michalko po 4,5; Sabol 1,5- Mikuš, Sviatko, 
Vasilenko po 1) STO Brusnica- ŠM TJ Staškovce 14:4 (Štefanišin, 
M.Antoš po 4,5; Ľ.Antoš, Fečko po 2,5 – Timan 2; Kočiš, Marti n 
Maliňak po 1) STMK Stropkov A - ŠŠK Centrál Svidník D 17:1 
(Mitt er, Fiľarsky, B.Bedruň po 4,5; J.Bedruiň 3,5 - Štefanco 1) STMK 
Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník C 8:10 (J.Bunda ml. 3; Mihok 2,5; 
Tirer 1,5; Balaž 1 – Kosár 4,5; Petrík 3; Kostelník 2; Kurečko 0,5) 
TJ Radoma - JMC Lužany pri Topli D 13:5 (Hrušč, Pavlišin po 4,5; 
M.Baran 2,5; Dančišin 1,5 – Rozkoš, K.Cigán po 2; Sl. Gdovin 1)

Vo ôsmom kole 24. 11. 2017 o 18. hodine sa stretnú: JMC 
Lužany pri Topli C - STOP Oľšavka; GS Vyšný Hrabovec - STMK 
Stropkov B; ŠŠK 
Centrál Svidník E - 
ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník 
D - TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
STMK Stropkov A; 
JMC Lužany pri Topli 
D - STO Brusnica.

-ku-

1. Stropkov A 7 7 0 0 109:17 21
2. Centrál Svidník C 7 7 0 0 95:31 21
3. Brusnica A 7 5 1 1 77:49 18
4. Lužany C 7 5 0 2 78:48 17
5. Centrál Svidník D 7 4 0 3 69:57 15
6. STOP Olšavka A 7 4 0 3 61:65 15
7. Stropkov B 7 2 2 3 59:67 13
8. Staškovce A 7 2 1 4 58:68 12
9. Radoma A 7 2 0 5 51:75 11
10. Lužany D 7 1 0 6 42:84 9
11. Vyšný Hrabovec A 7 1 0 6 34:92 9
12. Centrál Svidník E 7 0 0 7 23:103 7

Tabuľka

Snaha kategórii U15 nestačila
V nedeľu ukon-

čili posledným jesen-
ným kolom svoju prvú 
časť sezóny aj žiacke 

družstvá. Myšlienka SFZ o uzav-
retí  súťaže nepadla u každého na 
úrodnú pôdu a výsledok zápasu je 
pre niektorých preferovanejší ako 
vývoj a zdravie hráčov. Kategória 
U15 nestačili na svojho súpera a 
po dvoch penaltách nakoniec pri-
šla o remízu v nadstavenom čase. 
Nespravodlivosť, s ktorou sa môžu 
chlapci stretnúť aj neskôr v profe-
sijnom živote je súčasťou našej vý-
chovy hráča a preto veríme, že na 
ňu zareagujú správne. Ich mladší 
spoluhráči ukázali ti ež sympati cký 
výkon, no nakoniec po nešťastnom 
góle v poslednej minúte odchá-
dzali zo zápasu smutní. Už vo štvr-
tok odohrali svoje zápasy mladší 
žiaci. Družstvo U13 predčilo svoj-
ho súpera a zaslúžene zvíťazilo. 
Druhý zápas mal opačný priebeh 

a chlapci z Vranova ukázali cestu, 
na ktorú sa v najbližšej dobe pustí  
aj MŠK. Už v sobotu sa predstavia 
na turnaji v Korni chlapci z kategó-
rie U11. Najbližšie zápasové akcie 
čakajú celú mládež aj v januári, 
kde je pripravené znova obrovské 
množstvo turnajov. Veľké poďako-
vanie patrí pánovi Kočišovi, ktorý 
chlapcom z kategórií U13 a U12 
pripravil chutnú večeru. 

Výsledky zápasov:
U15: FK Spišská Nová Ves 3:2 

MŠK Tesla Stropkov
góly: Suvák, Antoš
U14: FK Spišská Nová Ves 1:0 

MŠK Tesla Stropkov
U13: MŠK Tesla Stropkov 4:0 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Marcišin, Petrík, Biľ, 

Čonka
U12: MŠK Tesla Stropkov 7:14 

MFK Vranov nad Topľou
góly: Olach 3, Klučár, 

Michrina, Veselý J., Korady. -mšk-

Hráčom mesiaca október Adam Žulevič
Za mesiac október sme v klube znova vyhodnoti li 

Hráča mesiaca. Tým sa stal tentokrát zástupca družstva 
U12 Adam Žulevič. Ten k nám prišiel z Medzilaboriec a vo 
svojom prvom roku v drese MŠK zati aľ zaznamenáva ob-

rovský progres. Dôkazom toho je aj to, že nastupuje v kategórii, kto-
rá je tvorená o rok staršími hráčmi. Adam nastupuje predovšetkým 
na pozícii útočníka a momentálne patrí k najlepším strelcom svojho 
družstva. Prístup k tréningovým a školským povinnosti am mu tak 
zabezpečili ocenenie hráča mesiaca vo forme sošky a kvalitných 
chráničov, ktoré určite využije vo svojej ďalšej kariére.  -mšk-

Plné bodové zásahy MVK
MVK Stropkov - VK Kúpele Brusno 3:0 (20,17,10),

3:1 (14,11,-24,24)
Vo štvrtok 16.11.2017 naše ženy predohrávali zápas 

6.kola 1.ligy skupiny východ. Prvé stretnuti e bolo od začiat-
ku v réžii domácich, keď dominovali na podaní, na príjme, v útočných 
a obranných herných činnosti ach. Prejavilo sa to aj na skóre a súboj 
doviedli do víťazného konca.

Aj priebeh prvých dvoch setov druhého stretnuti a naznačoval 
v ľahké víťazstvo MVK, keď sety skončili na 14 a 11.Ale v treťom sete sa 
hosťujúce hráčky osmelili, začali menej chybovať, priebeh celého setu 
bol vyrovnaný a koncovku lepšie zvládli Brusnianky a upravili stav 2:1 
na sety. Štvrtý set kopíroval ten predchádzajúci, len s tým rozdielom, že 
ho ukoristi li Stropkovčanky a tým pádom aj víťazstvo. Ďakujeme diev-
čatám a realizačnému tí mu za zodpovedný výkon. MVK naďalej trónia 
na čele celej súťaže.

MVK: Andrejovská L., Červeňaková A., Fečková N., Hnátová N., 
Keselicová I., Široká I., Šmajdová M., Tabišová S., Tomková S., Vrabľová 
A., libero Volčková L., tréner: Šturák M., asistent trénera: Burcák J.

MVK Poltár - MVK Stropkov 0:3 (-16,-16,-15), 0:3 (-14,-21,-19)
Juniorky cestovali v sobotu 18.11.2017 do Poltára. Nakoľko so sú-

perom sme dosiaľ nemali možnosť konfrontácie, boli sme v napätí , čo 
nám stretnuti e prinesie. Od prvej lopty sa mohli naše obavy rozplynúť. 

Stropkovskí boxeri majú na konte ďalšie dve prvenstvá
Predminulú sobotu popo-

ludní sa v Giraltovciach konala 2. 
Slovenská liga boxu. V ringu sa 
stretlo 50 boxerov pre-
važne z východného 
Slovenska. Stropkovský 
klub ŠKB-STROPKOV 
reprezentovali traja 
zverenci trénera Petra 
Šimka st. V ringu si svoju 
prípravu proti  vyrovna-
ným súperom preverili 
Damián Šlang a Damián 
Bodnár. Jeden z nováči-
kov klubu, len 9-ročný 

talent Lukáš Cina si bude musieť 
na súťažný ring kvôli veku ešte 
počkať do budúceho roka, no 

aj napriek tomu sa mu podarilo 
v kvalitnom zápase s pästi arom 
z vedľajších Giraltoviec vybojovať 

remízu. 
Začiatok sezóny zahájili 

chlapci ŠKB-Stropkov Damián 
Šlang a rovnako aj Damián 
Bodnár dvojitým úspechom, 
keď si z turnaja doviezli prvé 
miesta. 

Ako po zápase skonštatoval 
tréner, chlapci vďaka ich zodpo-
vednosti  a bojovnosti  predvied-
li skvelé výkony a prvenstvo im 
právom patrí. 

Okrem zápasu bola reč aj 
o projekte spoločnosti  Tesco - „Vy 
rozhodujete, my pomáhame“, do 
ktorého sa prednedávnom zapo-
jili. Aj napriek prvotnému vede-
niu v počte získaných hlasovacích 
žetónov v priebežnom rátaní, 
ŠKB Stropkov skončili na druhej 
priečke s počtom hlasov 17 909. 
„Týmto by sme radi poďakova-
li Stropkovčanom a všetkým, 
ktorí hlasovali v hypermarke-
te Tesco za náš projekt a chceli 
podporiť náš boxerský klub.“

-go-

V každom sete sa prejavila dominancia našich dievčat. Pretavilo sa to aj 
do skóre a Stropkovčanky poľahky vyhrali obe stretnuti a s úsmevom na 
tvári. V tabuľke 1.ligy sme stále bez prehry a vedieme súťaž. Dievčatám 
ďakujeme za predvedený výkon a prajeme do ďalšej tréningovej práce 
veľa síl a energie.

MVK: Andrejovská L., Keselicová I., Široká I., Tomková S., Dzurjová 
B., Ternová V., Rusnáková P.,Sovičová N., Slivová N., libero Volčková L., 
tréner: Šturák M., asistent trénera: Burcák J.

Najbližší program: ženy: 25.11.2017 sa predstavia v boji o prvé 
miesto v Rim. Sobote s miestnym VK Slovan Rim. Sobota

Juniorky najbližšie stretnuti e doma odohrajú v piatok 1.12.2017 
s tí mom VK Spišská Nová Ves so začiatkom prvého stretnuti a o 15.00 
hod. Príďte podporiť naše dievčatá, všetci ste srdečne vítaní.

Výsledky a aktuality môžete sledovať na stránkach volleynet.sk, vk-
celegroup.webnode.sk a na facebookovej stránke MVK Stropkov.

OZ AMIS Stropkov
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
47. 2017 ————— 20.11. - 26.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
48. 2017 ————— ————— 27.11. - 3.12. ————— ————— ————— ————— —————
49. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.12. - 10.12. —————
50. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 11.12. - 17.12. ————— —————
51. 2017 18.12. - 24.12. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
52. 2017 ————— ————— ————— ————— 25.12. - 31.12. ————— ————— —————
01. 2018 ————— —————  1.1. - 7.1. ————— ————— ————— ————— —————
02. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  8.1. - 14.1.
03. 2018 ————— ————— ————— 15.1. - 21.1. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Fantastická žena     (Una mujer fantástica)
22. 11. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA, Španielsko, Nemecko, Čile  2017  dráma  MN15  104 min.  české titulky
Marina je mladá transrodová servírka a ašpirujúca speváčka. Orlando je jej 

o dvadsať rokov starší milenec, s ktorým plánujú spoločnú budúcnosť. Keď však 
Orlando náhle zomrie, Marina je nútená čeliť psychickému a fyzickému nátlaku 
Orlandovej rodiny, sociálnemu vylúčeniu i osobnému ponižovaniu. Napriek prekáž-
kam a nepriaznivým okolnosti am pokračuje v boji za svoje práva, snaží sa slobodne 
a dôstojne žiť a pritom ukázať okoliu, kým naozaj je: zložitou, silnou, čestnou – fantas-
ti ckou ženou. Najnovšia snímka režiséra Sebasti ána Lelia je originálnym nadžánrovým 
pokusom vzdorovať spoločenským stereotypom emancipačným príbehom, ktorý be-
rie rovnakým dielom z tvorby Alfreda Hitchcocka i Pedra Almodóvara. Autorov senzu-
álny i pichľavý komentár ku krutosti  diskriminácie, ktorá mieri často na tých najzrani-
teľnejších, stojí na súhre naturalisti ckých a ľahko magických polôh a predovšetkým na 
vynikajúcom hudobnom výkone herečky Daniely Vega.

Suburbicon: Temné predmestie     (Suburbicon)
23. 11. (štvrtok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  komédia, krimi  MN15  104 min.  české 
titulky

Príbeh fi lmu sa odohráva v pokojnej, preslnenej atmosfére stre-
doamerického mestečka, s názvom Suburbicon. Život tejto idylickej 
spoločnosti  naruší terorizovanie afroamerickej rodiny, ktorá sa do 
mestaprisťahovala len pred nedávnom. Rodina je neprávom obvine-
ná zo smrti  jednej z obyvateliek Suburbiconu. Paralelne sa ti ež pred 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

divákom začína odohrávaťpríbeh navonok usporiadanej rodiny Lodgeovcov. Ich doko-
nalý život je v skutočnosti  plný násilia, chamti vosti  a klamsti ev. Apokým sa všeobecná 
nenávisť obyvateľov mestečka sústreďuje na nových obyvateľov, nikto si nevšíma sku-
točný zločin odohrávajúci sa v dome oproti .

Justice League part I     (Justice League: I)
26. 11. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D v vstupné: 5,- €

USA  2017  akcia, fantasy, dráma  MN12  120 min.  slovenské titulky
Bruce Wayne, inšpirovaný Supermanovou obetou a moti vovaný novou vierou 

v dobro ľudí, si povolá na pomoc novú spojenkyňu Dianu Princovú, aby spoločne čelili 
ešte nebezpečnejšiemu nepriateľovi. Batman a Wonder Woman musia čo najskôr zo-
staviť tí m metaľudí, ktorý sa postaví proti  novej hrozbe. Takúto ligu superhrdinov svet 
ešte nevidel – Superman, Wonder Woman, Aquaman, Flash a Cyborg. No možno je už 
aj tak príliš neskoro, aby ochránili Zem pred obrovským útokom.

Záhradníctvo: Nápadník     (Zahradnictví: Nápadník)
26. 11. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Česká republika, Slovensko, Poľsko  2017  komédia, dráma  MN12  113 min.
Tretí  diel trilógie ZÁHRADNÍCTVO sa odohráva na sklonku päťdesiatych rokov mi-

nulého storočia. Je príbehom lásky, tentokrát tej mileneckej. Rozpráva o ti chej voj-
ne medzi rodičmi a ich deťmi, poznamenanými vojnou a komunisti ckým prevratom. 
NÁPADNÍK s tragikomickým nadhľadom vykresľuje ostrú zlomovú líniu medzi predvoj-
novou a povojnovou generáciou. Generačný stret pramení z odlišných skúseností  ro-
dičov a ich detí . Každá generácia má svoju vlastnú predstavu, ako nájsť šťasti e, a isté je 
len to, že cestu k nemu si musí hľadať sama.

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS
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Pozvánka na (končiacu sa) výstavu
V stropkovskom kašti eli je od 

júla 2017 otvorená výstava Mária, 
Matka Ježišova. Výtvarné diela sú 
rozdelené podľa období Máriinho 
života, ďalšie umelecko-historic-
ké predmety pripomínajú sakrálne 
dejiny aj stropkovského regiónu. 
Jedinečný veľký rozsah výstavy za-
berá tri krásne miestnosti  kašti eľa. 

Jedným zo zaujímavých vystave-
ných exponátov je kalich z Duplína, 
obnovený v roku 1910. Starší z dup-
línskej farnosti  by mohli zaspomínať 
a pomôcť nám určiť, či ide naozaj 
o kalich z duplínskeho kostola (do-
teraz chybne považovaný za kalich 
z Bane). Podobne zaujímavá môže 
byť pre duplínskych farníkov vysta-
vená socha Panny Márie, pochádza-
júca z kostola v Stročíne, zhotovená 
okolo roku 1870. Z opačného kraja 
okresu je vzácny veľký oltárny obraz 
Narodenia Panny Márie zo zatope-
ného kostola obce Veľká Domaša. 

21. novembra je v západnej 
i východnej cirkvi sviatok, ktorý 

pripomína uvedenie 
trojročnej Márie do 
chrámu, keď ju rodičia 
Joachim a Anna obe-
tovali službe Bohu. Či 
túto udalosť znázor-
ňuje obraz bývalého 
ikonostasu v Nižnom 
Hrabovci alebo ide 
o sviatok stretnuti a 
Krista so Simeonom 
a jeho obetovanie z 2. 
februára, je ďalšou 
zo záhad vystavených 
exponátov. 

Ukončenie vý-
stavy je v pláne 30. 
novembra. Múzeum 
v kašti eli sa nachádza 
v centre mesta hneď 
za dominantným 
kostolom, otváracie 
hodiny 8.00 - 16.00 
hod.

Mgr. Matúš 
Gondek


